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Veľkonočný p ríhovor p redstav ite 
ľov nášho biskupstva.

- R ubrika A ktuá lne slovo sa vo svo
jich  príspevkoch zameriava na ra
dostné výsledky stúpajúcej ž ivo t
nej úrovne u nás, tragédiu  Guate
maly, otázku šetrenia s - liekm i a 
prináša aj spomienku na 31. vý
ročia vyhlásenia Košického v lá d 
neho programu

- V  znášanlivostnom  príspevku na 5. 
str. sa Šéfredaktor časopisu za
mýšľa nad nádejip lným  stre tnutím  
sa Sv. O tca so zástupcom c a r i
hradského ekumenického p a tr ia r
chu pri p ríle ž ito s ti 10 . výročia vzá
jomného zrušenia k lia tby .

-  Rodičovskú zodpovednosť a lásku 
zdôrazňuje úvaha o. Pavla Dancá- 
ka.

-  M ier je novým zákonom ľudstva 
(Z posolstva Sv. O tca k tohoroč
nému Svetovému dňu m ieru).

-  Za trva lú  radosť veľkonočných 
sv ia tkov ho rlí vo svojej úvahe o. 
Pavel Kompér st.

-  Spomienka na 15. výročie úspeš
ného letu kozmickej lode Vostok, 
ktorú  viedol sta točný hrdina - 
kozmonaut J. A. G agarin.

-  Duchovné zamyslenie sa nad tex
tam i veľkonočnej litu rg ie .

-  Kultúrne rozhľady a výročia.

A u to r ilus trác ie : akad. mal. M ikuláš 
Kiimčák.

„Toto je ten deň, ktorý učinil Pán; radujme sa a veseľm e sa v ňomi
Pascha prekrásna, Pascha Pánova, Pascha, velebná Pascha nám nastala, Pascha, radosťou druh druha objí

majme! Ó Pascha, zbavenie smútku, lebo z hrobu dnes ako  z paláca zaskvel sa Kristus a ženy radosťou na
plnil, hovoriac: Zvestujte to apoštolom.!

Kristus vstal zmŕtvych, smrťou smrť prem ohol a v hroboch ležiacim  život daroval
(Z veľkonočných liturg. textov)



NA S L O V Á  SV. E VAN JEL IA  ---------- —
„Naozaj, í ty  sí jeden z nich, veď aj tvo ja  reč ťa prezrádza . . . "

(M t 26, 73)

S tarogrécky mudrc svojim  žiakom, k to rí sa k nemu p riš li učiť múdrosti, ho
vo ril to to: „H ovorte , aby som vás v id e l!“

D ivné slová! A predsa majú svoj h lboký význam. Nem ienil tým  poznať zov
ňajšok svojich žiakov, pretože ;stáli pred ním. Chcel z ich reči v id ie ť do du
ší, z ich obsahu poznať ich vnútro  a povahu.

Reč je prejavom našich m yšlienok, obsahom našej' duše. Podľa reči spo
znala slúžka apoštola Petra, že „a j ten to  bol s Ježišom N azaretským " (M t 26, 
71) . . .  Bude možno poznať podľa našich rečí, podľa našich skutkov, že p a tr í
me ku K ris tov i . . .  ?!

„Po zm ŕtvychvstan í, ráno prvého dňa v  týždn i, ukázal sa najprv M árii. M ag
d a lé n e . . . "  (M k 16, 9)

V cestopise m isionárov Huca a Gabeta sa dočítam e, ako čínsky mandarín 
sa d iv í a nechápe, že aj ženia má nesm rteľnú dušu. Dočítam e sa tiež, ako sa 
s ňou zaobchádzalo, ako s nejakou vecou.

V kresťanstve má žena m iesto aj na o ltároch, rovnako ako muž, a jedna 
žena je dokonca pozdvihnutá nielen nad všetky ženy, ale aj nad všetkých svä
tých. Vo sv. evan je liu  čítam e, že sám Spalsiteľ vystiera  pred farize jm i svoju 
ochrannú ruku nad ženou, ktorú nepochopili a odsúd ili. Po svoj'om vzkriesení 
sa zjavuje na jprv inie apoštolom , ale žene -  M árii M a g d a lé n e ...

Zam ysleli sme sa niekedy nad tým  hlbšie?! A k nie, tak  potom treba znovu 
zah ĺb iť sa do tých to  m yšlienok a pochopiť vznešené poslanie ženy v našom 
spoločenstve. Pochopiť a podporovať ich často nedocenené a nepovšim nuté 
s ta rosti, bolesti a námahy, ktoré si plným právom zaslúžia nielen našu pozor
nosť, ale aj našu vďačnosť! Vďačnosť a uznanie. Lásku a pozornosť. Pochope
nie a podporu.

„Č i nám nehorelo srdce, keď nám hovoril cestou a o tvá ra l P ísma"?
(Lk 24, 32)

Garmier, kňaz, vydava te ľ francúzskeho prekladu Sv. písma, rozpráva: „ Is té 
ho dňa som prosil slávneho básnika XY, aby p reč íta l môj preklad a podal 
mi svoj posudok. Odpoveď neprichádzala. Až po n iekoľkých mesiacoch mi v rá 
t i l  knihu so slovam i: Č íta l som ju dva razy. Moja odpoveď je, že váis prosím, 
aby iste ma vyspovedali. Už 40 rokov som nebol pri sv. spovedi. M noho som 
č íta l, ale n ič ma tak  nepresvedčilo, ako č íta n ie  evanjelia.

Ozaj, akéže je to  slovo, ktoré je schopné tak  zaujať a p re tvo riť človeka? 
Čože to bolo za slovo, keď tým  dvom učeníkom na ceste do Emaus, pri jeho 
počúvaní „hore lo " srdce? Je to  Slovo Božie!

„V id e li sme P á n a .. . "  (Jn 20, 24)

Nad bránou veľkolepej ka tedrá ly  sv. Pavla v Londýne možno č íta ť tie to  
slová: „Lector, si monumentum requiris, circum spire  -  Č ita te ľu , ak hľadáš 
pomník, pozri sa vôkol!"

„V id e li sme Pána," povedali apošto li neprítom ném u Tomášovi. Neuveril. Až 
keď sa sám o tom presvedčil . . .  I nám hovorí sv. C irkev: V ide li sme Pána. 
V ide li sme ho očami tých  prvých, k to rí nám to dosvedčili svo jím  životom  i 
smrťou . . .  V id ím e ho i v prírode, te jto  veľkej knihe Božej, ktorá je mohutným 
pomníkom Božej všem ohúcnosti . . .
i

„H ľa d á te  Ježiša Nazaretského, k to rý  bol ukrižovaný? V sta l, n ie t ho tu. H ľa,
m iesto, kde ho bo li p o lo ž ili"  (M k 16, 6).

Francúzsky básnik Paul V erla ine  v jednej svojej1 básni predstavuje našu zem 
ako obrovský c in to rín . Všade tam , kde žijú na zemi ľudia, sú i hroby. Nad 
každým z n ich  možno um iestn iť nápis: „Tu le ž í . . . ,  tu  o d p o č ív a . .. "

Jeden hrob je však výnim kou. Je to  K ristov prázdny hrob. O ňom p la tia  
slová sv. apoštola Pavla: „Kdeže je. smrť, tvo je  víťazstvo? Kdeže je, smrť, 
tvo j osteň?" (1 Kor 15, 55). Spasiteľ, ten, k to rý bol ukrižovaný, vsta l. „N ie t 
ho tu, lebo vstal, ako h o vo ril“ (M t 28, 6 ). Z javuje sa M árii M agdaléne, oploš- 
tolom , aby ich v tom u tv rd il. Apošto lov i Tomášovi dá ohm atať rany, aby na
ozaj u v e r i l . . .

T ie to  svedectvá majú u tvrdzovať vo viere aj nás, aby sme nielen s nadše
ním sp ieva li o tom, kto rý „sm rťou smrť prem ohol", ale najmä v každodennom 
živote horlivo  a s odhodlaným  vnútorným  presvedčením uskutočňovali jeho 
p rík lad  a zachovávali slová jeho zákona!

FRANTIŠEK DANCÄK

Z KRESŤANSKÉHO SVETA

SV. OTEC PAVOL VI. prijal pri 
príležitosti nového súdneho roku čle
nov cirkevného odvolávacieho súdu, 
tzv. rím skej roty a vo svojom pre
jave zdôraznil, že platnosť manžel
stva závisí od slobodného súhlasu 
pri uzavieraní m anželského zväzku a 
nem ôže ju narušiť ani postupné o- 
chladnutie vzájomného citového 
vzťahu medzi manželmi — POSV. 
KONGREGÁCIA pre vierouku vydala 
Vyhlásenie o niektorých otázkach 
sexuálnej m orálky — EVANJELIUM 
SV. LUKÁŠA vyšlo v Tokiu ako pr
vá časť ekum enického vydania Sv. 
písma — KRESŤANSKÁ mierová 
kon jerencia  vydala nedávno vyhlá
senie, v ktorom  vyzýva kresťanov, 
aby m ysleli vo svojich modlitbách 
na skúšaný ľud Angoly a svojím po
stojom podporili víťazstvo spravodli
vej veci — V TRIPOLISE (Líbya) bo
lo vo februári t. r. prvé mohame- 
dánsko-kresťanské stretnutie, na kto
rom prerokovali otázky dobrého vzá
jom ného spolunažívania a spoluprá
ce  v sociálnych problém och  — MAT
KA TEREZA z Kalkaty na 41. medzi- 
národnom eucharistickom  kongrese 
vo F iladelfii prehovorí na tému: Eu- 
charistia a hlad po slobode a spra
vodlivosti — E. PERRET, generálny  
tajom ník Svetového zväzu reform o
vaných cirkví, v liste Svätému Otco
vi Pavlovi VI. zdôraznil, okrem  iné
ho , že všetci kresťania musia spo
lupracovať s ľuďmi dobrej vôle v 
záujme pokoja  vo svete — PASTIER
SKY LIST uruguajských biskupov, v 
ktorom  žiadajú zákonité práva a slo
bodu pre všetkých občanov štátu, vo
jenský režim prezidenta Bordabury- 
ho zakázal — V RÍME vyšlo 1. číslo 
časopisu Nuntia, ktorý vydáva pá
pežská kom isia pre reformu cirkev
ného práva — KARDINÁL MARTY, 
parížsky arcibiskup, vystúpil vo fran
cúzskej televízii proti obchodu so 
zbraňami, pričom žiadal využiť to
várne na zbrane pre mierovú výro
bu a účely  — V TUNISE nakrúca ta
liansky režisér Rosselini film  zo ži
vota Krista pod názvom Mesiáš —
V KRAKOVSKOM ARCIBISKUPSTVE 
sa pod vedením ordinára, kardinála 
Wojtylu, pripravuje prvá provinčná 
synoda — NA HAVAJSKÝCH OSTRO
VOCH nakrúcajú film o známom ot
covi m alom ocných P. Damiánovi — 
ARCIBISKUPOM V OSTRIHOME sa 
stal so súhlasom vlády MĽR doterajší 
apoštolský administrátor dr. L. Lé- 
kai — SV. OTEC erigoval prvé bis
kupstvo v Somálsku, ktoré má päť 
farností a n iekoľko  tisíc veriacich
— V ŽENEVE, na tam ojšej evanje
lick e j bohosloveckej fakulte budú v 
tomto školskom  roku prednášať aj 
mnohí známi kat. teológovia  — V 
MARCI T. R. zasadal v Bratislave 
rozšírený Federálny výbor ZKD Pa- 
cem  in terris.



NAD VEĽKONOČNÝM POSOLSTVOM LÁSKY, MIERU 

A RADOSTI

Sme vďační Pánu Bohu, že Vás znovu môžeme osloviť a po
zdraviť na stránkach nášho časopisu našim krásnym veľkonoč
ným pozdravom „Christos voskrese“! Veď z náplne a skutoč
nosti Kristovho vzkriesenia prelieva sa do nášho života oprav
divá radosť a povzbudzujúci životný optimizmus. Oživuje sa na
ša viera a približuje blaho večného života, ku ktorému majú 
smerovať všetky naše snaženia v tomto pozemskom putovaní.

Ak je v našom živote jav, ktorý sa nás hlboko osobne dotkne, 
tak je to iste chvíľa smrti milovaného človeka. Je nám ťažké 

fT* I ' prijať skutočnosť, že človeka, ktorého sme mali radi, ktorého 
J'TjL VL f sme si vážili, teraz odrazu už nieto. Už nepočujeme jeho hlas,

M * W  J nemôžeme sa s ním poradiť, cítiť jeho blízkosť. Slová našich
t  4m f blížnych sú často len šablónovitou útechou.

Keď chceme byť úprimní, musíme si priznať, že ľudsky pove
dané, tvárou v tvár smrti nenájdeme odpoveď, ale iba výzvu 
pre každého z nás. Aj keď to nikto z nás nevysloví, predsa kaž
dý dospelý človek sa pýta, čo sa stane, keď ja budem na rade? 
Nemôže sa stať už dnes, že môj život skončí? Snaha užiť život 
je príliš krátkozraká a namiesto uspokojenia zanecháva len 
prázdnotu.

Tam, kde naše možnosti sú radikálne a celkom bezo zvyšku
V  vyčerpané, až tam potom tým viac nastupujú cesty Božie.

Slová, že smrť je cestou a bránou do života večného, nie je 
zbožná formulka, ale realita postavená na smrti Kristovej. On 
zomrel a vstal. On jediný prekonal smrť a premohol jej tvrdý 
osteň, preto môže povedať: „Idem pred vami“ (porov. Jn 14, 2). 

Azda na nijakom mieste vo svätom písme nie je Kristova výzva 
tak dôrazná, ako keď nám dáva nádej na život večný. „Verte 
v Boha a verte aj vo mňa! V dome môjho Otca je mnoho príbyt
kov“ (Jn 14, 2).

Kristovo zmŕtvychvstanie nie je len výrazom veľkonočnej vie
ry, ale skutočnosti, ktorá bola bezprostredne po utrpení dosved
čená individuálnou a kolektívnou skúsenosťou apoštolov a mno
hých iných. Vzkriesenie je viac ako historický fakt. Je rozhodu
júcim slovom dialógu, ktorý vedie Boh so svetom, je hlavným 
argumentom, ktorým chce presvedčiť svet o svojej múdrosti, 
moci a láske.

Kristovým vzkriesením bol človek s celou svojou bytosťou 
strhnutý do najtesnejšej Božej blízkosti.

Kristus sa narodil, žil a zomrel len pre človeka. Jeho zmŕt
vychvstanie delí večnosť, dáva nové výhľady a možnosti člove
kovi, otvára pre neho večný život a strhuje človeka k sebe a 
oznamuje mu život najsvätejšej Trojice, dáva mu perspektívy 
večného šťastia a nesmrteľnosti.

Všetky medziľudské ťažkosti môžu byť premožené, keď sa 
otvoríme Vzkriesenému — či sú to ťažkosti v nás samých alebo 
v druhých —, keď necháme, aby sa On nás zmocnil, pretože On 
nás môže znovu stvoriť, pretvoriť na nových ľudí.

A pri tejto príležitosti chceme Vás poprosiť, aby ste vo svo
jich srdciach zapálili opravdovú žiaru a živú lásku ku každému 
človekovi, aby ste sa snažili pochopiť jeden druhého, aby ste sa 
modlili a pričinili k plnému pokoju v našich rodinách, obciach, 
i na pracoviskách a hľadali, ale i našli spôsob urobiť všetko, aby 
každý mal to, po čom túži. Máme na mysli rtáš vzťah k spolu
občanom iného zmýšľania, náš vzťah k všetkým ostatným. Tak 
najlepšie splníme túžbu celého ľudstva po mieri a po pokoji na 
celom svete a naplníme tak ono Kristovo: „Mir vam — Pokoj 
vám!“

+ Dr. BAŽIL HOPKO, biskup o. JÄN HIRKA, ordinár



A K TU A LN E  S LO V O

Radostné výsledky
N aša den n á  t la č  v p red z jazd ov ý ch  vydan iach  sa  ča s to  zao b era la  rad ost

ným i v ý sled kam i z jav n éh o  rastu ž ivotn ej úrovne n ášho  obyvateľstva. P ozo
ru hodn é bo li p red ov šetký m  kon šta tov an ia , k to r é  na fa k to c h  u kazovali vzras
tajúci vzostup ž ivotn ej úrovne n ášh o  V ý ch od os lov en skéh o  k r a ja .

T ento sa  veľm i c iteľn e  p re jav il napr. v m a loobch od n om  ob ra te  za roky  
1971—1975 o  8,3 p ercen ta . Za o b d o b ie  p ia te j p ä ťročn ice  d o s ia h o l m a loob 
chodn ý  obrat za v šetky  ob ch od n é  rezorty  v k ra ji výšku 73 822,2 m ilióna k o 
rún, č o  je  oproti štv rtej päťročn ic i vzrast o  23 381,2 m ilión a korún , to  jest 
o 46,4 p ercen ta .

A tak ý ch to  š ta tis t ick ý ch  údajov , k to r é  v sed č ia  o vzostupe, by sm e m ohli 
uviesť a j z iných  ek o n o m ic k ý c h  ob lastí. P redstavujú  rastúcu životnú úroveň  
a  povzbudzujú n ie len  k  úprim nej radosti, a le  a j  k  ď a lš e j  č in o ro d e j ak tiv ite  
k a ž d éh o  z nás} aby  sa  tie to  d osiahn u té p e k n é  v ý sled ky  i n a ď a le j zv äčšo 
vali.

A to  je  n ie len  sam ozrejm á povin n osť k a ž d éh o  o b čan a  n ašej v lasti, a le  
a j h rd é v ed om ie správn osti te jto  cesty . N ech  tie to  rad ostn é v ý s led ky  sú pre  
n ás im pulzívnou pohn ú tkou  k  tom u, ab y  sm e v te jto  ú sp ešn ej c e s te  a j n a 
ď a le j  vytrvalo p o k ra čo v a li a  zo v še tký ch  síl n ap om áh a li k  je j  víťazném u  
dovŕšen iu . o. Štefan

G U A T E M A L A

Pred n ie k o ľk ý m i ro km i c e lý  sve t 
v z ru š ila  tra g é d ia , k to rá  p o s tih la  M a 
naguu. V  našom  časop ise  sme je j v e 
n o v a li n ie len  p rim e ra n ú  pozornosť, a le  
v Y s io v ili a j ú p rim n ú  sp o lu ú ča sť.

S n ie  m enšou bo lesťou  zaznam ená
vam e sp rávy , k to ré  p r in ie s la  sve tová  
i dom áca  t la č  o tra g ic k ý c h  d ô s le d 
koch  osudného  zem etrasen ia  v  s tre d o 
am erickom  š tá te  -  G ua tem a le .

D e n n ík  Práca (zo dňa  13. fe b ru á ra  
t. r. s tr . 3) u v ie d o l, že p o č e t n á jd e 
ných  o b e tí d o s ia h o l 18 t is íc  a pod  
tro s k a m i denne o b ja v o v a li ď a lš íc h . 
A však už v  n a s le d u jú c ic h  dň o ch  po  
u ve re jn e n í c ito v a n e j sp rávy , naše m a- 
sovooznam ovacie  p ro s tr ie d k y  p r in ie s li 
sp rá vy  o tom , že te n to  p o če t sa p o d 
s ta tn e  zvýš il a p re k ro č il h ra n ic u  p o č
tu  na vyše  22 t is íc  m ŕtvych .

V  správe  sp o m ín a n é h o  časo p isu  sa 
okrem  iného  ešte  h o vo rí: „H la v n é  
m esto G u a te m a la  la  N ueva  je  spo lo - 
v ice  zn ičené . Spod tro s ie k  o d n á ša jú  
m ŕtvych  a p o ch o vá va jú  ich  v  m aso
vých  h roboch . V  rý c h lo s ti, Často bez 
id e n t if ik á c ie , ab y  sa z a b rá n ilo  š íre n iu  
e p id é m ií. V  n ie k to rý c h  p ríp a d o c h  sp a 
ľu jú  v o ja c i te lá  p la m e ň o m e tm i. Z v ý 
chod n ých  č a s tí k ra jin y , kde  bo lo  n a j
v ia c  o b e tí, h lá s il i p rvé  o ch o re n ia  na  
tý fu s . V  h la vn o m  m este k o m p lik u je  s i
tu á c iu  m asový v ý s k y t o c h o re n í h o r
ných  c ie s t d ý c h a c íc h  -  d ô s le d o k  n á 
h leho  poklesu te p lo ty  vzduchu  na 12 
s tu p ň o v  C e lz ia . P äť n e m o cn íc  je p re 
p ln e n ých  raneným i a ch o rým i. Le ká ri 
nem ajú d o s ta to k  v a k c ín  na o čko va n ie
p ro t i e p id é m iá m __ T is íco m  ľu d í h rozí
sm rť h ladom  a z e p id é m ií. P od ľa  ne
o fic iá ln y c h  sp ráv  z a s tre li li vo jenské  a 
p o lic a jn é  h lia d k y  as i 200 ľu d í, k to r í 
ra b o v a li. N ie  je však znám e, č i iš lo
o osoby, k to ré  c h c e li ťa ž iť  z k a ta 
s tro fy , a le b o  o ľu d í, k to rý c h  z ú fa ls tv o  
d o h n a lo  ku k rá d e ž i p o tra v ín . Ú ra d y  o 
to m  m lč ia . A b y  z a b rá n ili pan ike , n a 
r ia d ila  v lá d a  G u a te m a ly  p rísn u  cenzú 
ru sp rá v  v  m a so vo ko m un ika čn ých  
p ro s tr ie d k o c h , v  k to rý c h  sa za ča li 
z ja v o v a ť ch ý ry , že v  dôs ledku  nedo
s ta tk u  p o tra v ín  sa ľu d ia  z a č a li ž iv iť  
p o tk a n m i a h a d m i."

Sú to  v e ľm i o tra s n é  správy.

D o jím a jú  a b u rcu jú  k tom u, ab y  sme 
si u v e d o m ili a j našu p o v in n o s ť: po 
m ôcť a zá roveň sa p o u č iť , že a j t ie  
n a jvä čš ie  k a ta s tro fy  na sve te  dá va jú  
nám  ľu ď o m  vžd y  m ožnosť n ie len  k 
s ú c itn e j sp o lu ú č a s ti, a le  a j k vzá
jom ne j ľu d ske j s o lid a r ite  a pom oci.

C ito v a n ý  časo p is  vo  svo je j p o d ro b 
nej in fo rm á c ii o n e š ťa s tí v  G u a te m a 
le okrem  iného  vša k  uvádza a j to , že 
do G u a te m a ly  „p rú d ia  zá s ie lk y  lie ko v , 
p o tra v ín  a ď a lš ie h o  to v a ru  od_ š tá to v  
a o rg a n iz á c ií. Len K ub á n sky  Č ervený  
k ríž  ve n o va l na pom oc p o s tih n u tý m  
zem etrasen ím  v  G u a te m a le  10 000 d o 
lá ro v ."  S vo ju  in fo rm á c iu  uza tvá ra  v e ľ
m i za rm u cu jú c im  poukazom  na sk u 
to čn o s ť, že k tom u  vše tkém u  sa p r ip o 
j i la  č in n o s ť sop ie k  a že z m nohých  
m ie s t h lá s ia  p re p a d á va n ie  sa pôdy, čo

vzbudzuje  „n a jch m ú rn e jš ie  obavy, že 
by sa z G u a te m a ly  m ohla s ta ť sku
to č n á  A t la n tíd a ."

Sň to  v e ľm i zarm ucu júce  správy, ale  
i n a p rie k  tom u nás h lboko  zaväzujú  
k tom u, aby sme n e p re s tá va li m ys lie ť 
na ťa žko  p o s tih n u tý c h , aby naša ľu d 
ská s o lid a r ita , vzá jom ná pom oc, obe
ta v o s ť  a láska  i tu  ukáza la  zjavné  
d im e n z ie  našej ľudske j spo luúčasti, 
p o d p o ry  a pom oci.

E. POSTAJOK

M R A V N A  ZO D P O V ED N O S Ť

M sdzi javy, k to ré  každého cudzieho 
n á vš te vn íka  u nás p rekvapu jú , pa trí 
bezp la tné  p o sky to va n ie  vše tkých  zdra
v o tn íc k y c h  s lužieb, nevyn ím a júc  ani 
tý c h  n a jn á k la d n e jš íc h  lie ko v  všetkého 
druhu  a s ta ro s tliv o s ti o doliečenie . 
M y, k to r í sme ú ča s tn í te jto  s ta ro s tli
v o s ti, si an i č a s ti neuvedom ujem e čo 
máme. Zabúdam e, že si to  máme vá
ž iť  a byť za to  vď a čn í!

N ie  je znakom  vážn o s ti a úcty, 
v ď a č n o s ti a porozum enia, keď  niekto 
bez po tre b y  používa zd ravo tn ícke  
služby, keď  si vyberá  lieky, k to ré  ne
p o trebu je . Sú ta k í, k to rých  nazývajú 
„ líe k o ž rú tm i" , k to r í s tá le  pod titu lom  
b o le n ia  h la vy  a lebo ža lúdka  sa celý 
deň k ŕm ia  liekm i a tým  si vlastne 
p o d rýva jú  v la s tn é  zdravie .

L ieky, k to ré  sa nepo trebne  vyberajú, 
p re d s ta vu jú  a j ve ľkú  spoločenskú ško
du. Z h a lie ro vých  a ko runových  súm 
vzn ika jú  m ilió n o vé  hodnoty, s tra ty , 
k to ré  idú  na úkor cele j spo ločnosti.

Je m ravnou zodpovednosťou každé
ho z nás, aby sme nezneužíva li bez
p la tn é  s lužby nášho zdravo tn íc tva , 
a b y  sme z naš ich  dom ovov nerobili 
sk la d y  za s ta ra n ých  a tým  už škod li
vých  liekov. A j s lie km i je treba  šet
r iť ! S po ločnosť koná svoje povinnosti 
voč i nám, vážm e si to  a nezneužívaj
me výhody, k to ré  nám spo ločnosť po
sky tu je ! o. K. Š.

NASA SNÍMKA p redstavu je renovovanú budovu K o š ick éh o  v ládn eho progra
mu na L en in ovej u lici v K ošic iach , k to rá  je  N árodnou kultúrno-historickou  
p am iatkou  a  v k to r e j  p red  31. rokm i sch v á lili, p rija li a  vyh lásili základný  
doku m en t n ov ej a sp o lo čn e j c es ty  n ašich  národov  v obn ov en ej a o slobode
n ej Čs. r ep u b lik e  — K o šick ý  v ládny program .

(Snímka a text: M. B.)



NÁDEJEPLNÉ STRETNUTIE
„A tým, čo konajú skutky pokoja, v pokoji sa rozsieva ovocie spravodlivosti.“ (Jak 3, 18].

Desiate výročie  vzá jom n éh o  zru šen ia  k lia tb y , k to r é  so  slávn ostn ou  d ôsto jn osťou  si pripom en u li 
lak vo v a tikán ske j b a z ilik e , a k o  a j v C arihrade, vyvo la lo  p r íjem n e vzrušujúcu a tm osjéru  v ce lom  
kresťanskom  svete.

Šľachetné a  úprim né g es to  Sv. Otca Pavla VI. pri jeh o  stretnutí sa  so  zástu pcom  ca r ih ra d sk éh o  
patriarchu, m etropo litom  M elitonom , po tešu jú co  p rek v a p ilo  a  povzbudzu júco p os iln ilo  n á d e je  k  ď a l
šiemu úspešném u zbratan iu  sa  m edzi východn ou  a  západn ou  cirkvou .

Sám p atriarch a  D im itrios b o l tým to lá sk y p ln í m g estom  a  bratský m  stretnutím  h lb o k o  d o ja tý  
a pri tejto p rílež itosti v y h lásil: „ Je  n em y sliteľn é, aby  č lo v ek , k resťa n  a le b o  n ekresťan , a  tým  v iac  
ekum enický p a tr ia rch a  n ebo l h lb o k o  d o ja tý  spon tán n ym  g estom  Jeh o  svätosti P avla  VI., k to rý  s v e 
domím, že náš p red stav iteľ m etrop o lita  M eliton  z C halcedón u  je  zástu pcom  c e lé h o  p rav osláv ia , p o 
kľakol a p o b o z k a l mu nohy. Vidím v tom to  v eľk o m  g este , k to r é  n em á v d e jin á ch  c irkv i obdobu , 
pokračovanie trad íc ie  Otcov, b isku pov  n ero z d e len e j c irkv i, k to rý ch  v e ľk o sť  sp o č ív a la  v p o k o re .  
Týmto sku tkom  p rerá s to l náš m ilovan ý  brat, rítnsky p á p ež  Pavol VI., o sta tn ý ch  p áp ežov  a  u káza l 
celej cirkvi a  ce lém u  svetu , č o  je  a  č o  m á byť k r es ťa n sk ý  b isku p  a  n ajm ä prvý b isku p  kresťan stv a  
— biskup rím sky , uzm ieru júca a  jed n o tia ca  s ila  c irkv i a  sv e ta .“

Krásne g esto  Sv. Otca a  p o s to je , k to r é  pri tom to  v eľkom  a  h is to r ick o m  stretnutí p re jav il zástu p
ca carih rad skéh o  patriarchu , m etrop o lita  M eliton , a k o  a j sám  ca r ih ra d sk ý  p a tr ia rch a  D im itrios L, 
povzbudzujú v n ád eja ch , že sa  ich  príťažlivý  p r ík la d  živo odraz í v ď a lšom  p reh lb ov an í n aše j k r e s 
ťanskej lá sky  a  bu de pozitívn e p ôsob iť  na v zá jom n é sp o lu ž itie  a  spolu n až ív an ie  a j n ašich  c ir 
kevných sp o ločen stiev .

Dr. EMIL KORBA

ZA VÄČŠIU RODIČOVSKÚ ZODPOVEDNOSŤ A  LÁSKU!

Týždenník S lo vo  Z e m p lín a  zo dňa  16. ja n u á ra  t.  r. p r i 
niesol pod t itu lk o m  N á h ra d a  za  ro d ičo vskú  lá sku , sp rá vu  z 
Osobitnej in te rn á tn e j šk o ly  vo  V e ľk ý c h  K ap u ša n o ch . A u to r 
opisuje s ta ro s tliv o s ť, k to rú  v y n a k la d á  naša s p o lo čn o s ť na 
dsti a do dáva: „ N ič  však  n e n a h ra d í m a te rin s k ú  lá sku  a 
nemôže sa p o d o b a ť tom u, čo  dokáže d a ť  m ilu jú c a  m a tk a " . 
Keď spom ína ženy, k to ré  p r in ie s li d a rče ky  pod s tro m ček, 
hovorí: „  —  č ia s to č n e  n a h ra d il i  to , čo  im  v  to m to  veku  ta k  
veľmi chýba -  ro d ič o v ."

Rodiča, k to rý  m ilu je  svo je  d e ti p r i č í ta n í  ta k e j a p o d o b 
nej správy, z a b o lí srdce. V e ď  d o b rý  ro d ič , te n  v ie  n a jv ia c , 
ako deti p o tre b u jú  ro d ičo vskú  lásku , o p a te ru  a pom oc. A 
predsa sa ná jd u  aj ta k í,  k to r í už n e p o tre b u jú  d e ti. P risko ro  
sa ich z rie k li. M a jú  rôzne p r íč in y , d á va jú  p re d n o sť p o h o d 
liu, chcú u ž iť ra d o s ti sve ta . P a tr ič n á  s ta ro s tliv o s ť  a kúso k 
obetavosti sa z m e n ili u ro d ič o v  v  ne lá sku . N e d o k á z a li ro z 
dávať ani len m ilý  ro d ič o v s k ý  úsm ev. Ich  d e ti už n ik d y  ne- 
pohladí m a te rin ská  ru ka , n e p riv in ie  ic h  k sebe na m a te r in 
skú hruď. N epozna jú  š ťa s tie  a ča ro  ro d in n é h o  ž iv o ta . Z a 
budli -  ak vôb ec v e d e li -  h o v o riť  „o te c , m a m a ". Je to  až 
neuveriteľné, a le, ž ia ľ, sku to čné .

Pred rokom  po ch o va l som m a tku , k to rá  v y c h o v a la  d e v ä ť 
detí. O kolo  je j ra kvy  s tá l i  so s v o jim i ro d in a m i a ko  ž iv í 

svedkovia p r ík la d n e j ro d ičo vske j lá s k y  a v ých o vy . N ik to  je j 
nedal ú ľavu v  p rá c i, nem ala  m a te rskú  d o vo le n ku , a n i s o c iá l

nu výpomoc, ba n e h ľa d a la  a n i le ká rske  zá k ro ky . P ozna la  
len jedno s m anželom , p ra c o v a ť a v y c h o v á v a ť  svo je  d e ti. 

0 takom to š ťa s tí ro d ič o v  h o vo rí aj II. v a t ik á n s k y  k o n c il 

„ . . .d e t i  sú n a jvzá cn e jš ím  da rom  m a n že ls tva  a n a jv ia c  p r i 
spievajú k do bru  sam ých ro d ič o v ."

Príčin prečo je to ľk o  d e tí v  o s o b itn ý c h  in te rn á tn y c h  šk o 
lách je ve ľa . H ľa , jedn a  z n ich :

Č a ká m  v  is te j n e m o cn ic i na p r íze m í. M o ju  p o zo rn o sť upú
ta l d e ts k ý  p la č , p r ic h á d z a jú c i z p o sch o d ia . H rd á , m oderne 
u p ra ve n á  as i 23 -  24-ro čn á  m a tka , k rá ča  d o lu  sch o d m i. Za 
ňou so tva  3 -  4 -ro čn é  d ie v č a tk o  p la če  a h o vo rí: „M a m a , to  
b o lí" !  M a tk a , o d p o ve d á : „ A  čo ja  m ôžem  za to ? !" Je j o d p o 
v e ď  bo la  ta k á  s tro h á  a s tu d e n á , že m n o h í p r íto m n í len  p o 
k r ú t i l i  h la v a m i. Prečo? S ta č ilo , a k  b y  b o la  m a m ička  lá s k a 
v e jš ím  s lovom  o d p o ve d a la , p o h la d ila  d ie v č a tk o , vza la  za 
rú čku , p o b o zka la  a le b o  p o te š ila  a p o ve d a la , že to  p res tan e . 
Ž ia d a lo  sa tu  p re ja v iť  v ia c e j m a te rin s k e j lá sky .

N ie , nem ám  sna hu  d e ti ro zm azná vať, a le  chcem  tu  p re 
d o vše tkým  p o u ká za ť na n e zre lo sť m n o h ých  ro d ič o v . S p o m í
na ná  m a tka  m i p r ip a d a la  a ko  m la d ý  s tro m , k to rý  p re d č a s 
ne ro d í ovo c ie . M n o h í ro d ič ia  za b ú d a jú , že p r ích o d o m  d ie 
ťa ťa  na sve t už n ie  sú len o b y č a jn í m a n že lia , a le  p re d o vše t
kým  ro d ič ia . M a n ž e lia  p r íc h o d o m  d ie ťa ťa  na s ve t len z v e ľa 
ď u jú  s i svo j zväzok lá sky . V e ď  d ie ťa , n a jv ä č š í d a r B ož í, je 
ko runou  a ozd obou ka žd é h o  m a n že ls tva . „K e ď  sú ro d ič ia  
p rv í v  do b ro m  p r ík la d e  a ro d in n e j m o d litb e , p o to m  a j d e ti,  
ba v š e tc i, čo ž ijú  v ro d in n o m  k ru h u , ľa h š ie  n á jd u  ce s tu  k 
ľu d s k o s ti, spáse a s v ä to s t i. "

O ka žd ý  s tro m  sa tre b a  s ta ra ť , a b y  p r in ie s o l ho jn ú  ú ro 
du. Teda a j ro d ič ia , k to r í  d o s ta li v ý k v e t B o ž ie h o  po že h n a 

n ia  -  d e ti,  m a jú  u ká za ť p r ík la d n ú  lá sku  a ro d ičo vské  s rd 

ce. Z v lá š ť  k re s ťa n s k í ro d ič ia  m a jú  sa sn a ž iť, a b y  bo lo  s tá 

le m enej tý c h  d e tí, k to ré  h o v o ria : „N e p o zn á m e  s v o jic h  ro 
d ič o v " ! V e ď  ka žd ý  n e d o s ta to k , k to rý m  k r iv d ím e , svo jim  d e 

ťom  je u rážkou  sam ého B ožskéh o  S p a s ite ľa , k to rý  po veda l: 
„V e ru , h o vo rím  vám , čo s te  jedn ém u z tý c h to  m o jich  n a j
m e n š ích  b ra to v  u ro b ili,  mne ste  u r o b i l i “ (M t  25, 40).

PAVOL DANCÄK



Svätec mesiaca Kráčajme cestou zachovávania príkazov
Po ceste kráčal František Assiský. Na okra ji cesty stál 

mládenec. Keď sa p rib líž il k nemu, mládenec mu povedal:
-  Prijm i ma, František, za svojho žiaka.
Práve okolo prechádzala chudobná žena a vystrela ruku, 

prosiac o almužnu.
-  Daj jej svoj plášť! -  povedal František.

M ladík, menom Egid, p o s lú c h o l.. .
* * *

Egid sa chcel ž iv iť iba prácou svojich rúk. Po Službe Bo
žej chodieval do ďalekého lesa, zbieral raždie a nosil ho 
do mesta. Predával ho za chlieb i za inú potravu.

Keď sa raz vracal z lesa, nesúc na pleciach drevo, istá 
žena ho požiadala, aby jej predal drevo. D ohovorili so na 
cene a Egid odniesol nošu domov. Keď mu dávala viac 
peňaží, ako sa boli dohovorili, Egid povedal:

-  Dobrá pani, neprijmem viac ako si zaslúžim.
Inokedy pomáhal ľuďom pri žatve. Keď mu ponúkli zrno,

vravel:
-  Nemám stodolu, kde by som to to  zrno zložil.
Co zarobil, rozdával in ý m .. .

* * *

Raz, keď sa zhováral s akýmsi chlapcom, povedal:
-  Istý človek bol slepý, nemal ani ruky ani nohy. Spýta

li sa ho: Ak by t i n iekto dal nohy, 60 by si mu za to da
roval?

-  Sto zlatých. -  A keby t i daroval aj ruky? -  Všetok 
môj majetok. -  A keby t i dali svetlo očí?" -  Rád by som 
mu slúžil celý život! -  V idíš, m ilý p ria te ľ, -  pokračoval 
Egid, -  Pán t i dal i ruky i nohy i oči o všetké telesné a 
duševné dobrá a čo mu dáš ty?!

* * *

Istý človek priš ie l k Egidovi a prosil ho o m odlitby.
-  Modli sa sám za seba! -  odpovedal mu. -  Prečo po

sielaš za seba niekoho iného, keď sám môžeš chodiť?
-  Som iba úbohý hriešnik a vy ste p ria te ľ Boha. Preto 

myslím, že skôr vypočuje vaše m odlitby.
-  P riateľ, ak by všetky ulice nášho mesta boli pokryté 

zlatom a striebrom a bolo oznámené, že si každý môže zo
brať koľko chce, ty  by si poslal tam miesto seba niekoho 
iného?

-  Myslím, že nie! Išiel by som sám, nespoliehal by som 
sa na nikoho i keby bol najspoľah live jš í.

-  To isté je i s Bohom. Je všade vôkol nás a každý ho 
môže nájsť. Preto choď sám a neposielaj iných!

Dvaja cirkevní hodnostári p riš li k Egidovi, aby sa pg-*-
* * *

vzbudili jeho slovom a príkladom . Odchádzajúc, prosili ho 
tiež o m odlitby. A on im odpovedal:

-  Prečo ja mám prosiť Boha za vás? Veď vy máte väčšiu 
vieru a nádej ako ja!

-  A to ako? -  spýta li sa.
-  Vy dúfate, že so svojím  bohatstvom a hodnosťami i 

majetkami dosiahnete spasenie, a ja pri to ľkých  protiven
stvách a bolestiach ešte sa bojím, že sám zahyniem.

Tieto slová veľm i zapôsobili na hodnostárov.
Egid zomrel v r. 1272 v Perugii. C irkev slávi jeho pam iat

ku dňa 23. apríla.
Š. Papp

(Pokračovanie]

Od svedom itej snahy vinníka zm ieriť sa, záleží 
platnosť jeho sp o vede. Vinník, alebo ublížený, 
ktorý sa n ech ce  zm ierií, nem ôže dostať rozhreše
n ie . V odpustení a zm ierení sa zo stránky ublí
ženého  a v odprosení a zadosťučinení zo strán
ky vinníka, nem ôže byť nijaká špekulácia, ani 
polovičatosť, lebo Boh vidí srdcia!

Ak nám ublížili, m ám e povinnosť odpustiť, keď  
ten , čo nám ublížil nás odprosuje, sm e povinní 
sa zm ieriť.

Ak sm e ublížili blížnem u, vtedy je málo pove
dať: ja sa nehnevám , ja odpúšťam . Vtedy sm e 
my povinní odprosiť a k eď  je treba, škodu na
hradiť!

A teraz niekoľko slov o vražde, ktorá, najmä 
úm yselná, je  ťažkým hriechom  a do neba o pom 
stu volajúcim . „A viete, že ani jeden  vrah nemá 
v seb e  život večný, ktorý by v ňom zotrvával “ 
(1  Jn 3, 1 5 ). A podobne čítam e v Písme „Vra
hovia budú mať údel v jazere, čo horí ohňom 
a sírou.“ (Zjav 21, 8 J.

Ale hovoriac o vražde, m usím e zvlášť v m ene  
vdov a sirôt do duše prehovoriac k vodičom mo
torových vozidiel. Veľa vodičov hynie zo svojej 
viny nepozornosťou, následkom  alkoholu, alebo 
nedodržovaním  predpisov. A po nich zostávajú 
deti, siroty . Oveľa viac ľudí hynie nevinne tým, 
že ich sm rť spôsobili opití alebo nepozorní a n e
zodpovední vodiči. Zam yslime sa nad tými

Zodpovedný vodič ide s motorovým vozidlom 
predovšetkým  opatrne tak, aby ani seb e, ale ani 
iným  neublížil! N eopatrná jazda, jazda v podna
pitom, či opitom stave, je ťažkým hriechom , a to 
z tohto dôvodu, že dotyčný si z toho nič nerobí. 
Že si neuvedom uje alebo n ech ce  uvedomiť, že 
m ôže v takomto stave niekoho zabiť alebo pora
niť, či už ľahko alebo ťažko.

Vydávanie sa bez potreby do nebezpečenstva  
sm rti je ťažký h riech !

Do tejto oblasti našich úvah patrí aj otázka 
sam ovraždy . Len Boh je pánom  života a smrti,

ABY DOSIAHLA OLTÁRNE POVÝŠENIE

V minulom mesiaci, dňa 26. marca t. r., uplynulo 75 rokov 
od narodenia sestry M iriam  Terézie D e m j a n o v i č o v e j  
v americkom Bayonne. Jej rodičia, A lexander a Jana po
chádzali z východného Slovenska -  z Bardejova a od jej 
sm rtí -  8. mája 1927 -  sa sta rostlivo  pripravujú m ateriá 
ly na jej blahorečenie. Jej životopisný medailón priniesol 
náš kalsndár z roku 1970 (str. 97 -  98).

Vo svojom bohumilom živote, i vo svojich lite rárnych  prá
cach, sa vždy usilovala o vzorné plnenie a dôsledné splne
nie vôle Božej.

Ž ila  krá tko -  26 rokov. Zanechala však po sebe veľké 
d ie lo  a veľký prík lad, lebo stále nás učí ž iť príkladným  ži
votom, ktorý vychádza zo základnej kresťanskej pravdy: 
Kto žije z lásky k Bohu a blížnym, stáva sa chrámom Naj
svätejšej Trojice.

Radi sa hlásime k životnej devíze te jto  našej, aj keď v 
cudzine narodenej krajanky s úprimnou snahou, aby jej 
p rík lad nezhasiteľne ž ia ril aj v našom každodennom živote 
a s nie menej úprimnou túžbou, aby jej príťažlivé a povzbu
dzujúce čnosti, v budúcom roku polstoročia od jej pozem
skej sm rti, s ta li sa dôvodom zaslúženého a pre nás tak po
vzbudzujúceho oltárneho povýšenia!

PAVOL DANCÄK



Kto je vaším svätcom, kto je váš vzor, váš hrdina?
Týmito s lovam i o s lo v il p o s lu ch á čo v  h lá s a te ľ čs. rozh lasu v  po p u lá rn e j veče rne j re lá c ii N a jk ra jš í k le n o t, v pondelok, 

dňa 23. feb ruá ra  t. r. H o vo ril o s ta to č n o s ti a h rd in s tve , o id e á lo ch  a vzoroch  pre dnešok a z a reá lu  v e ľkých  d e jin n ých  
postáv vy lo v il i postavu  nám vše tkým  ve ľm i sym p a tické h o  svä tca  -  F ra n tiš k a  z A ss is i. S vä tca , o k to ro m  v básn i 
Hviezda ve ľke j nádeje (T vorba, L ip to vský  M iku lá š , č. 9 - 1 0 ,  1948, s tr. 142) pred 28 ro km i na p ísa l náš te ra jš í šé fre d a k to r 
veľmi výstižné slová : „  . . .  p rvý  p a rce lova l nádeje  bo ha té ho  o tca  -  pretože ešte väčšm i m ilo va l b líž n y c h .“

František z A ss is i p r iťa h o v a l už v m in u lo s ti a p r iťa h u je  dodnes. M . G o rk ij vo s v o jich  S pom ienkach  o ňom n a p ísa l: 
„Praotcom vese lých svä tco v  bol skôr F ra n tiše k  z A ssis i^  v e ľk ý  um elec lásky  k vše tkém u živém u. Ten n e m ilo va l p re to , aby 
láske učil, a le  p re to , že bol n a p lnený  n a jd o ko n a le jš ím  um ením  a š ťa s tím  nadšenej lásky, a nem ohol sa n e d e liť  o to to  
šťastie s ľu ď m i."

To je to  pravé, čo n ieke dy neviem e n ie len  správne  v y ja d r iť ,  a le  n e rad i usku točňu jem e.
V spom ínanej re lá c ii nášho rozh lasu h o v o rili o ňom ako o sn a ž ivco v i, k to rý  sa rozhodo l o d ís ť  z rodného k ra ja  do Sv. 

Zeme (vtedy m oham edánskej) s túžbou u m rie ť za K ris ta . A čo sa s ta lo ?  Jeho túžba  sa n e sp ln ija . Bol lá ska vo  p r ija tý  
tureckým su ltánom  a bez zbrane d o b ý ja l k ra jin u  ta k  p o svä tn ú  každém u kresťanském u srdcu. Č o ne dokáza li k riž ia c i 
v krvavých bo joch, d o s ia ho l p ro s tý  vyzna vač E va n je lia  a d ô s le d n ý  zachovávate !' K ris to v h o  p ríka zu  lásky  svo jím  vy s tu p o 
vaním a bez zbrane! Jeho osudy z tý c h  č ias  nám n a jp la s t ic k e jš ie  p r ib líž ila  p o ľská  a u to rka  Ž o fia  Kossak v dvo jd ie lno m  
románe Bez zbrane, k to rý  asi pred 30 rokm i vyš ie l v p re k la d e  a j u nás.

František z A ss is i je a zostane p r íťa ž liv ý m  svä tcom  na š ich  č ias . B u rcu je  a bude s tá le  bu rco va ť každého o p ra v d i
vého kresťana k vy trva lé m u  bo ju p ro ti zbran iam , lebo n a jp re s v e d č iv e jš ie  nám ukáza l, že je d in o u  a n a jú č inn e jšou  zb ra 
ňou proti vo jnám  a každém u zlu je a zostane l á s k a !  o. Št. B an ík

len on má právo stanoviť dĺžku  n ášho života. 
Človek si život n edal, p reto  ani nem á právo si 
ho vziaí!

Samovrahom je  ten, k to  násiln e sám  seb e  b e 
rie život, k to  inému nariaď u je a leb o  dovoľu je, 
alebo ho d okon ca  prosí, aby  ho zabil, a leb o  aj 
ten, kto sa  o sam ovraždu pokú ša , a j k e ď  svoj 
cieľ a výsledok n edosiahol.

Úmyselná a  dobrovoľn á sam ovražda je  ťaž
kým hriechom , a povedzm e hn eď  a bez  prikráš- 
lenia: jedným  z n ajťažších  hriechov! Sam ovrah  
sám seba pozbavuje n ielen  v lastn ého fy z ick éh o  
života, a le  aj svo jej večn ej b lažen osti, leb o  p o 
sledným skutkom  jeh o  života bol hriech . Zabil 
nielen svoje telo , a le  aj svoju dušu. Dopustil sa  
hriechu a už nem á m ožnosti, aby  ho pokán ím  
a ľútosťou z m a z a l. . .

Pokus o sam ovraždu, i k e ď  sa  n epodarila , je  
tiež ťažkým hriechom . T aký  sam ovrah , k torý  si 
vzal život dobrovoľn e a pri plnom  užívaní svojho  
rozumu, nem á n árok  ani na cirkevn ý  pohreb .

Pamätajme, že v eriaceh o  kresťan a  n eosp rav e
dlňujú takéto , tzv. vážne príčiny sam ovraždy: 
nešťastná láska , n ed ostatky , n esp ln en ie plánov, 
zúfalstvo, hanba, om rzenosť života, n ev y lieč ite ľ
ná choroba, n ezn esiteľn é bo lesti a pod.

Už z ľu dského  pohľadu  si m usím e uvedom iť, že 
samovrah nie je  a n em ôže byť hrdinom , a le  skôr  
poľutovaniahodným člov ekom , zbabelcom , ktorý  
uteká zo života a práve pom ocou  sam ovraždy. 
Ťažkosti a starosti života sú na to, aby sm e ich  
premáhali a z n ich vychádzali s vencom  víťaz
stva. Sam ovražda je  čin, k to réh o  sa  n em ôže d o 
pustiť ozajstný hrdina, skô r  s laboch , zbabe lec , 
kapitulant života, s trosko tan ec  života, k torý  už 
nechce život vytvárať a sta točn e sa  s ním boriť!

Stáva sa však a j to, že sam ovrah je  nepríčetný  
a takým sa stal n ásled kom  nervovej poruchy  
a mnohých iných, veľm i ťažkých  životných o k o l
ností. Keď sa dopustil sam ovraždy kresťan , k to 

rý sa  zo svojho  života tešil, n ijak e j príčiny k  sa 
m ovražde nem al, svo je  duchovn é povinnosti si 
svedom ite p ln il, m ôžem e p red p ok lad ať , že vo svo
jom  č in e bol n epríčetný . Ze ho vykon al v p o 
minutí zm yslov, a k o  sa  v šeob ecn e  v taký ch to  
p ríp ad och  uvádza.

K eď  sú ta k é to  dôvody , takém u to  nešťastn íkovi 
n em ožno od op rieť  c irkevn ý  pohreb . V p astorá l
nej praxi sa  v šak  musí prih liadať aj na m nohé  
in é oko ln osti, napr. na rodinu a  pod.

Veľmi vážnou otázkou  pri p reberan í tohto  Bo
ž ieh o  prikázan ia  je  a j p rob lem atika  vraždy n e
n aroden ých  detí (ábortu s, p o tra t). Od okam ihu , 
k ed y  sa  p o ča lo  v lon e  m atky  d ieťa , je  to živý 
č lo v ek  s telom  a  dušou. Preto k a ž d é  úm yselné  
odstrán en ie ľu d skéh o  p lodu je  vraždou č lov eka , 
pre kresťan a-kresťan ku , ťažký  h riech . Vtedy vraž
dí m atka , k to rá  pitím  v še lija ký ch  tekutín , zdví
haním  rôznych ťažký ch  brem ien  a  pod. akc iam i, 
s úm yslom  odstrániť, zničiť v seb e  p lod , to a j d o 
sahu je. P odobne vraždia a j tí, k torí už a k ý m k o ľ
v ek  spôsobom  sa  p od ieľa jú  na tom to cieli.

K eď  k  potratu  d ô jd e  sam ovoľn e, m im o vôle  
m atky , je  to potrat nezavinený. Ale k e ď  m atka, 
a leb o  n iek to  iný s je j súhlasom  p od n iká  n iečo, 
čo  ved ie k  likv idácii ľu d skéh o  plodu v je j lone, 
je  to vražda nev inného, brániť sa  n em ohú ceho  
ľu d skéh o  zárodku . Tu sa  n erozlišu je, a k ý  starý  
bol p lod , ani to, k ed y  po  p oča tí b o la  u skutoč
nená jeh o  likv idácia .

Sú ča sté  prípady , že m atky  pri um elom  potra
te  um ierajú. V každom  príp ad e um elý potrat je  
vždy veľm i n ebezp ečn ý  pre  zdravie m atky. Podľa 
le k á r s k e j  vedy um iera pri p otrate sed em krát viac 
ro d ič iek  a k o  pri p ôrod e. C irkev trestá  vylúčením  
z Cirkvi m atku a tých , k torí potrat spôsob ili a le 
bo  pri ňom pom áh ali sku tkom , a leb o  radou. Mu
sím e zdôrazniť, že a j n aša sp o ločn osť boju je pro-



ti tomuto javu a p ro p a gu je zo všetkých  síl a 
m ožností prop o pu la čn ú  politiku nášho štát. zria
denia . V eľk é so ciá lne vym oženosti a podpora  
m atkám  — rodičkám  sú toho veľm i zjavným  d o 
kladom . Na strá n ka ch  nášho časopisu sm e v m i
nulosti už písali o tom , ako náš štát podporuje  
natalitu, pop u lá ciu . Ako p od p oru je a pom áha  
m nohodetným  rodinám . Ako vysoko si váži m n o 
h o d etn é m atky a akú im poskytuje úľavu i v še
strannú podporu  v m nohých  okolnostiach a ži
votných p otrebách . A k tom u n em ô žem e n ič iné  
dodai, iba to, že je  to sp rá vn e a že by to mali 
všetko s rozvahou a porozum ením  pochopiť všet
ci!

(Pokračovanie v bud. čísle.)

Z POSVÄTNÝCH M IEST N ÄSH O  VYKÚ PEN IA

Okrem Nazareta všetky sa červenajú krvou . . .  Betlehem, 
krvou povraždených chlapcov, Getseman, od krvavého potu, 
a G olgota, od krv i V ykup ite ľa .

G olgota sa s ta ia  posvätnou pre všetky kresťanské gene
rácie. Prvý, k to  ju ozdobil prekrásnou a im pozantnoii ba
z ilikou, bol c isár K onštantín . Jeho baz ilika  pozostávala 
z troch  Častí: z Anastázisa, postaveného nad hrobom Spa
s ite ľa , z ktorého vyčn ieva la  m ohutná kupola. Pred ním  bo
la um iestnená veľkolepá s tĺpová  dvorana s Kalváriou a 
M artýriom  nad kaplnkou sv. Kríža. C elý ten to  „a re á l“ svo
jou 100 m dĺžkou pôsobil ve ľm i im pozantné. Ž ia ľ, bazilika  
Konštantína bola zničená perzskými hordam i Chosrossa 
v roku 614.

Podobný osud s tiho l aj baziliku , ktorú  postav il Modesí, 
pa tria rcha  jeruzalemský, ktorú  z n ič ili vo jská „božského ka- 
lífu "  Hákema, v  r. 1009. G récki c isá ri te j doby už nebudo
v a li na K a lvá rii mohutné baziliky, iba tr i kap lnky. T is to  tr i 
kap lnky našli na G olgots aj k riž iac i. Veľm i u š ľa ch tilé  boli 
snahy križiakov, k to r í z p ríle ž ito s ti 50. výročia  oslobodenia 
Jeruzalema, p os tav ili na G olgote už š tv rtú  baz iliku  v  ro
mánskom štýle, ktorá  bola slávnostne vysvätená 15. jú la  
r  1143. Treba ešte pripom enúť, že v roku 1893 bola kaplnka 
sv. Kríža zničená požiarom. O bnov ili ju o rtodoxn í G réci. V 
predsieni kap lnky sv. Hrobu sa nachádza kap lnka  Anjelov, 
postavená na tom mieste, kde M ária  M agdaléna uzrela 
dvoch an je lov v bielom  rúchu. K te jto  kap lnky úzky vcho 
dom sa dostanem e k sv. Hrobu nášho Spasiteľa, kde spočí
valo jeho sv. Telo od večera Veľkého p ia tku , do úsvitu  ne
deľného rána.

Poobzerajme sa teraz letm o po Getsemanskej záhrade, 
k to rá  sa nachádza na O livovej hore, neďaleko majera 
Getsemany, od ktorého dostala svoj názov.

Na konci m inulého storočia fra n tišká n i ro b ili tu  vykopáv
ky a našli rum ovisko bývalej starej byzantskej i križ iackej 
baz iliky . Na tých to  základoch vybudovali novú, veľkolepú 
baziliku  Agónie. Pred hlavným  prestolom  te jto  baziliky  sa 
nachádza trad ičná  skala, kde Syn Boží prežíval smrteľnú 
úzkosť, svoj sm rteľný boj. Túto udalosť znázorňuje mozaika 
h lavného o ltá ra , veľkolepé umelecké d ie lo  maďarského ma
lia ra  Endre Nagya.

N a jkra jš ím  zážitkom  pre každého pútn ika , k to rý navštív il 
Jeruzalem, je zúčastn iť sa Krížovej cesty a kráčať po krva
vých stopách K ris ta . V ia dolorosa, ako vo la jú  Krížovú ces
tu, sa začína v pretóriu , vo v ládnej budove Pontského P ilá
ta  a končí sa na K a lvá rii. Je 600 m dlhá a má -  ako je 
to  každému známe -  14 zastavení.

Poznamenávame, že o trase Krížovej cesty bo li v m inulosti 
nejednotné názory. Krížová cesta sa začína na nádvorí Pi- 
lä io v iio  domu, v ládnej budovy. Vieme, že v čase Kristovej 
Palestína sa nachádzala pod nadvládou Rimanov a že „ige- 
rnc-nom“ m iestodľžicsľom  P alestíny v tom čase bol Pontský 
P ilá t, k to rý  na v ä jč io  židovské sv ia tky  prichádzal zo svoj
ho paiáoa z Cezarey do Jeruzalemu s vojs.com, aby pred i
šiel eventuálnej vzbure Ž idov. V Jeruzaleme sa P ilá t zdržia
va! i'o 'ža i veľkonočných sv ia tkov v pevnosti Antónia, ktorú 
vybudoval Herodes V eľký podľa vzoru rímskeho pretória 
a dai jej meno A ntón ia , podľa mena svojho mecenáša M ar
ka A n tón ia . V priebehu co j:n  pevnosť A n tón ia  zanikla. Pod
ľa  Jozefa F iávia  vieme, že vyzerala ako honosný krá ľov
ský palác. Výška múrov dosahovala 18 m a v každom rohu 
pevnosti sa nachádzali štvorhranné veže.

Samozrejme, že z pevnosti A ntón ia  osta lo  časom iba ru
movisko. Na jeho mieste p os tav ili kresťania veľkolepú ba
z iliku  na počesť sv. Sophie, ktorú Peržania v r. 614 zn ič ili. 
O bnovili ju v X II. st. k riž iac i. Potom p riš li Turci, k to rí na 
m ieste P ilá tovho pretória  vybudovali kasárne, ktoré pome
novali P ilá tovým i kasárňam i. Neskoršie sa do nich nasťa
hoval ssra ii jeruzalemského pašu, k to rý sa tu zdržiaval až 
do prvej svetovej vojny. Počas nadvlády A ngličanov tu bola 
zriadená škola.

Na V eľký p ia tok  v podvečer sa schádzavali veriaci na 
úpä tí hory G o l^o ty . Došli na pohreb Kristov, ktorý sa od- 
bavujo v bazilike  i na K a lvá rii. Pri sv. Hrobe odznejú vrúcne 
m od lkby  a prosby pútn ikov. Odznejú sv. kázne v siedmich 
jazykoch na rôznych m iestach Kalvárie  i vn ú tri baziiiky 
a to  v jaiiy::u ta lianskom , gréckom, nemeckom, francúzskom, 
arabskom, španielskom  a anglickom . Na K a lvárii, z kríža 
postaveného na pôvodnom mieste, nasleduje do ja tia  plné 
snim anie K ii i ta  z kríža. Prítom né duchovenstvo sníme s k r í
ža te lo  Pánovo, vyberie k lince  z neho a uloží do sv. Hrobu. 
Tu spočíva 36 hed/n až do úsvitu  nedeľného rána.

Veľkonočné obrady v Jeruzaleme sa končia obyčajne, v 
spokojných časoch slávnostnou, veľkonočnou procesiou.

o. JÄN TICHÝ

SEDEM DNI JEDN ÉHO  TÝŽDŇA

1.

S iúcam i ranného slnka vchádza nielen do príbytku, ale 
aj do môjho srdca a povedomia nové ráno, nový, rodiaci 
sa doň. Sny sa rozplývajú do zabudnutia  a ja nebadane 
vnikám  do skutočností každodenného života.

V krá lkc j, ale výstižnej m odlitbe vyprosujem si Božie 
požehnanie na všetko moje d ianie. Velebnosti Božej obetu
jem a k účasti na sv. litu rg iá ch  každého, celého dňa, p ri
pájam hneď zrána všetky svoje m yšlienky, pocity, m odlitby 
a d ian ia , ale i spĺňanie pracovných, rodinných i osobných 
povinností. Takto na na jkra jš iu  tón inu  oslavy velebnosti Bo
žej lad ím  prácu i odpočinok, svoje úspechy i neúspechy, ra
dosti i bolesti a žiale, nádeje i trpké  sklam ania. To všetko 
tv o r í súčasť môjho jestvovania. Č lovek môže Pánu Bohu 
obetovať iba to, čo má, čo robí, c ít i a čo sa s ním deje, 
aby ta k to  v tiso l nezmazateľnú pečať Božieho požehnania 
na spoločný zámer: s lúž iť vo všetkom a všetkým -  B o h u !



MIER JE  NOVÝM ZÁKONOM ĽUDSTVA
„ . . .  treba, aby pokoj mal iné zbrane, než tie, ktoré sú určené na zabí

janie a vyhubenie ľudstva. Potrebné sú predovšetkým  morálne zbrane, ktoré  
dodávajú silu a vážnosť medzinárodnému právu. Z nich, ako  prvá zbraň, je 
zachovávanie zmlúv. Pacta sunt servanda (dohody sa majú zachovávať j. To 
je stále platná axióma pre súdržnosť plodných vzťahov medzi štátmi, pre 
stabilitu spravodlivosti medzi národmi, pre čestné svedom ie ľudstva. Pokoj 
si túto axiómu berie za svoj štít. A kd e  zmluvy nerešpektujú spravodlivosť? 
Tu prichádzajú na pom oc nové m edzinárodné inštitúcie, k toré sprostredkujú  
rozhovory, rokovania, rozhodnutia, k toré absolútne musia vylúčiť také r ie
šenia, k toré idú cestou zrážok medzi slepým i a bezuzdnými silami, ktoré 
vždy prinášajú so sebou nespočetné a nevinné obete a  trosky. Zbrane a 
vojny by sa skrátka, mali vylúčiť z programov civilizácie. Rozumné odzbro
jen ie je  ďalšou zbraňou pokoja. Ako povedal prorok Izaiáš. „A rozsudzovať 
bude medzi národmi a naprávať početné km ene, takže z m ečov svojich uku
jú si radlá, zo svojich kop ijí viničné nože" (Iz 2, 4). A počujm e aj slová 
Krista: „Vlož svoj meč na jeho miesto. Lebo všetci, čo siahajú po m eči, m e
čom zahynú" (Mt 26, 52J. Utópia? Ako dlho ešte?

Tu vchádzam e na pole  budúceho ideálneho ľudstva, nového ľudstva, ktoré  
treba vytvoriť, vychovať, ľudstva zbaveného svojej ťarchy vražedných voj
nových zbraní, a le o to viac oblečen ého  a posilneného vrodenými mravnými 
zásadami.

Mier nie je  už viac jednoduchou, naivnou a nebezpečnou utópiou. Je no
vým zákonom  ľudstva, k toré napreduje a vyzbrojuje poko j úžasnou prav
dou: „Všetci ste bratm i“ (Mt 23, 8). Ak skutočne prenikne povedom ie vše
obecného bratstva do sŕdc ľudí, či budú ešte pociťovať potrebu až tak sa 
vyzbrojovať, aby sa stali slepým i a fanatickým i vrahmi nevinných bratov? 
Aby sa dopúšťali kvôli pokoju takých  neslýchaných m asakier ako  v Hiro- 
šim e 6. augusta 1945?

Civilizácia napreduje v dôsledku pokoja  ozbrojeného iba olivovou ratoles
ťou. Za ňou kráčajú učenci s učením o práve pre ideálnu spoločnosť, k toré  
sa vyvíja. Nasledujú ju rozvážni politici, nie výpočtami, a k é  silné má byť 
vojsko, aby zvíťazilo a potom si podmanilo prem ožených, a le vo veci zdro
jov psychológie dobra a priateľstva.

Teší nás, že tento sprievod, aj keď  ho narúšajú n epriateľské útoky a  ne
čakané prepady, napreduje pred našimi očami, v tom našom tragickom  čase, 
krokom azda pomalým, a le  istým a pre celý  svet dobročinným. Je to sprie
vod rozhodnutý používať pravé zbrane pokoja.

Pripomeňme si aj našu ochotu odpúšťať a zmieriť sa, o čo prosím e Boha 
v Otčenáši, aby sme aj my splnili podm ienku a mieru túženého m ilosrden
stva: odpusť nám naše viny, ako  i my odpúšťame svojim vinníkom. Je to 
teda lekcia aj pre nás, žiakov Kristovej školy, aby sme sa ju snažili s dô
vernou snahou uskutočniť. Pokoj sa potvrdzuje iba pokojom , ktorý nie je 
odtrhnutý od nevinnej spravodlivosti, a le  živený vlastnou obetou, m iernos
ťou, milosrdenstvom a láskou.a

4?'

(Z posolstva Pavla VI. K Svetovému dňu mieru 1976)

„Čokoľvek robíte, rob te to  v mene nášho Pána Ježiša 
Krista", pripom ína sv. apoštol Pavol (1 Kor 10, 31).

Pondelok je prvým pracovným dňom v týždni. Každú mod
litbu začíname vzývaním Ducha Svätého. Pred každým bo
hoslužobným úkonom i pred Sv. litu rg iou , m odlí ¡sa sv. 
Cirkev ústami svojho služobníka, m odlitbu vzývania Ducha 
Svätého ,,Kráľu n e b e s k ý ..."  Prikladám  svoje ‘srdce, celú 
svoju bytosť, s obetovaním  každej chvíle  dňa a celého 
týždňa, na diskos, ku kalichu spásy obetného Božieho Ba
ránka, k oslave Ducha Svätého, s pokorným vyprosovaním  
jeho darov a m ilostí na všetky dni .týždňa.

Moje ucho nie raz za deň zachycuje a reg istru je  zne
uctievame najsvätejšieho Božieho mena. V mnohých z ne
vedomosti, zlozvyku, u n iektorých zo zlom yseľnej bohorúha- 
vosti. . .  Boh je predsa alfou a omegou, začiatkom , n áp l
ňou, koncom i cieľom nášho ľudského diainia. Preto každá 
práca, aj tá najnepatrnejšia m aličkosť, v Božom mene vy
konávaná, získava neoceniteľnú duchovnú hodnotu. Nech 
teda slúži ako protihodnota a odprosenie s tichou m o d lit

bou. „N ech je pochválený a velebený BOH! Nech je po
chválené a velebené najsväte jš ie meno Ježiš!“

2.
Rodičom každého z nás p a tr í prvé miesto v našej úcte 

a láske -  po Bohu! Sú aktívnym i S tvorite ľovým i spolupra
covníkm i na š íren í ľudského pokolenia a na jeho zušľachťo
vaní! Rodičom vďačím e za zrod telesnej schránky, do k to 
rej Boh s tvo ril našu nesm rteľnú dušu. Preto utorok pa trí p ri
pomienke zrodu podľa te la i duše.

Viem však, že v tom  najosobnejšom živote, nie som sám. 
Zásluhou svojich rodičov, mám svojho menovca, patróna a 
orodovníka v nebesiach. Sv. krstom bol mi požehnaný ver
ný p ria te ľ v nebesiach, k to rý preberá moje ušľachtilé  sna
ženia a predkladá ich pred trón velebnosti Božej k požeh
naniu. Je prvým sprostredkovateľom  prosieb v životných po
trebách i prvým odprosovateľom  m ojich pokleskov a pá
dov . . .
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A le  z vô le  N a jvyšš ieh o , každý z nás má aj svo jho  A n je 
la s trá žcu , verného, s tá le h o  s p o lo čn íka . Jeho pom oc v sú
bo ji so zlom , n ie  je z a n e d b a te ľn á ! V a ru je , och raňu je , 
usm erňuje  a pom áha.

Dnes i každý ď a lš í deň m ôjho ž it ia  chcem  byť ču jným  na 
jeho  va ro va n ie  a pos lušným  jeho  usm erneniu !

3.

V äčš in a  z nás ž ije  v rod innom  s p o lo če n s tve . V ž ivo te  ro 
d in y  odráža sa úroveň duchovne j úrovne o so b n o s tí, v prvom  
rade o tca  a m atky. Na n ich  je z á v is lé  form ovam ie d u ch o v
ného vývo ja  d e tí. P ravda, tre b a  v id ie ť  ž iv o t v ro d in á ch  
takým , akým  je  vo vše tkých  dôs le d ko ch  ž iv o tn ý c h  u d a lo s tí, 
p r íle ž ito s t í a m ožností.

P ravda je, že nem ožno v y ž iť  z p rec ítem osti vzťahu k B o 
hu, že nem ožno ,,l ie ta ť  v o b la k o c h "  a ro zp lýva ť sa v n ich , 
lebo sme pevne p r ip ú ta n í k zem i, k hm otne j z a in te re s o v a 
n o s ti! Bez dobre j m a te riá ln e j zá k la d n e  sa aj duchovne  zle 
a ťažko  žije . Je našou p o v in n o s ťo u  p o c tiv o  a svedom ite  
p ra co va ť a taik si za b e zp e č iť po tre b n ú  ž iv o tn ú  ¡istotu a za
s lúžený m a te riá ln y  b la h o b y t. Je tre b a  pevne ‘s tá ť  noham i 
na zemi, a le  neustá le  o d b re m eň o va ť svo je  srdce, svo ju  d u 
šu, od m á rn iv o s ti a zby to čn e j n á ro ko vo s ti a ta k  povznášať 
sa neu stá le  k Bohu -  d a rco v i aj hm o tn ých  da ro v  a b la 
hobytu .

V e ľm i ča s to  sa s táva , že nedokážem e vše tko  rozum ne 
s'konzum ovať a zu ž itko va ť, zap ĺň a m e  a j ta k  m alé by ty  
a srdce v n ich  nem á m iesto , aby m o h lo  vo ľn e  d ý c h a ť"  . . .  
H o rš ie  je, že m nohé p re b y tky , ba aj m á lo  p o u ž ité  vec i za- 
hadzujem e do sm eti . . .

,,Rudé p rá vo " a „P ra v d a " u v e re jn ili l is t  vo d iča  'sm e tia r
skeho voza. V y ra tú v a  v ňom, že denne vyváža na sm e tisko  
1,5 m e trické h o  ce n ta  ch le b a  a ce lé  to r ty , zákusky, kúsky 
mäsa, konzervy, a le  i m á lo  o p o tre b o va n é  čižm y, to p á n ky , 
ša ty, ka b á ty  » .. -  V šak, my na to  máme!

M ilé  gazd in ky ! S kúste  z vá ž iť a p re h o d n o tiť  cenu každej 
vydane j ko runy a zakúpene j vec i pre dom ácnosť. Kúpite len 
to ľk o , ko ľko  ozaj rod in a  s p o tre b u je  a v te d y , keď  nové je 
už po trebné!

O tvo rm e  svo je  s rd c ia , nech v naš ich  ro d in á ch  v lá d n e  a 
rozhodu je  tr ie zva  rozvaha, sk rom nosť a nená ročnosť. Za o d 
menu zbadám e, že náš ro d in n ý  ž iv o t bude požehnane jš í, 
sp o ko jn e jš í a že b ieda, h lad  a n e d o s ta to k  u s tú p i aj v in ých  
rod in á ch .

M o d litb a  za rod in n é  i p ríbuzenské  spo ločenstvo , sp o je 
ná s o b e to va n ím  s tre d a jš ie h o  dňa k p o c te  sv. R odiny, má 
jeden c ie ľ: Z je d n o t iť  s rd c ia  n a jb liž š íc h  v láske, vzá jom nom  
porozum ení, k zu š ľa c h te n iu  a duchovném u povznesen iu  ž i
vo ta  rod ín  môjlho p ríb u ze n s tva . V y ro vn a jm e  ro zd ie ly  v du 
chovnom  p o n ím a n í ¡s ta ro s tliv o s ti o ro d in n ý  ž iv o t u ro d ičo v  
i d e tí -  sm erom  hore, k m a te riá ln e j sk ro m n o s ti, a le  k d u 
chovne j n á ro čn o s ti! N as le d u jm e  sv. R od inu  v je j ž ivo te , 
zbožnosti, skrom noísiti, aby ro d in n ý  ž iv o t nás v e r ia c ic h  sta I 
sa spoko jným , rad o s tn ým  a požehnávaným  p u lzo va n ím  i v 
s ta ro s tia c h , b o le s tia c h  a ž ia ľo ch !

4.

K o ľk o k rá t ten K iv o t -  B o h o s tá n o k  s to jí opustený, uza
vre tý  do š ty ro ch  s tie n  p rázdneho  chrám u. Do B ožieho c h rá 
mu z u lice  d o lie h a  k nem u len h lu k  pu lzu jú ce h o  ž ivo ta . 
A  často , i p ri Sv. l i tu r g ii ,  a to  n ie len  v tý ž d n i, a le  už aj po 

nedele a s v ia tk y , la v ice  ta k m e r z íva jú  p rázdno tou .

Bože m ôj! O dprosu jem  ťa v dnešný, š tv r tk o v ý  deň za ne
vernosť, p o ch yb n o s ti i n e d o s ta to k  ú c ty  a lásky, k to ré  sa t i  
vo S v ia to s ti o ltá rn e j od nás do s tá va . C h la d  a nevš ím avosť 
o b k lo p u jú  ž r ie d lo  tv o je j večne j lásky. Na Z e lený š tv rto k , 
p ri svo je j P oslednej večeri, u s ta n o v il si na jsv. E u c h a ris tiu . 
S vetom  a vesm írom  zazne li jednoznačné, nedvo jzm yse lné  islo- 
vá: ,,V e zm ite  a jedzte , to to  je m oje T e lo "  a „P ite  z neho 
vše tc i, to to  je m oja K r v . . . "  ( M t  26, 27 - 2 8 ) .  T ie to  neodvo
la te ľn é  s lová  o zýva jú  sa denne v naš ich  ch rám och , aby 
,,Väzeň lá s k y " m ohol neus tá le  p re b ýva ť m edzi nam i. Lebo: 
,,Ak nebude te  je s ť T e lo  Syna č loveka  a p iť  jeho  Krv, nebu

dete m ať v sebe ž iv o ta "  (Jn  6, 53).

N áš p o b y t v dom e O tcovom  a pokorná, úprim ne zbožná 
pok lona  p a tr í Bohu! N áš p o h ľa d  naše sústreden ie  náleží 
B ohostánku , s v ia to s tn é m u  S p a s ite ľo v i v ňom.

V ždy sa ná jde  k rá tk a  vo ľn á  c h v íľk a  i v tom  zhone ž itia , 
aby sme v nej p o z d ra v ili s v ia to s tn é h o  S p a s ite ľa  s lovam i: 
,,S vä tý , svä tý , svä tý  Pán Boh zás tupov  . . Keď už nie v 
chrám e, ta k  aspoň pri chôdz i oko lo  za tvo reného  p ríb y tku  
B ožieho . . .

V ečný  Väzeň lásky tú ž i po „s lo b o d e ", aby sa m ohol roz
d á va ť a ta k  ž iť  s nam i! Č aká  nás, chce nás požehnať, po
m ôcť, p o ra d iť, p o te š iť, usm ern iť na ž iv o tn e j p ú ti ku spáse. 
Ž ia d a  si, aby sme ho p re n ie s li vo svoj o) m srdc i do svojho 
súkrom ia , do svo jho  srdca. C hce b y ť vždy s nam i, v kaž
dej našej ž iv o tn e j s itu á c ii!

5.

D ni sa rých lo  m íň a jú  a u ž  je tu  p ia to k . A kos i m im ovoľne 
mi p r ic h o d í z ra tú va ť, čo dobrého sa mi p o d a rilo  vykonať 
v p rie b e h u  uš lých  d n í a n a ko ľko  som s p ln il svoje p redsa
vz a tia . N em ôžem  a le  zabudnúť, že som krehký tv o r  a tak  
do m ô jho  snažen ia  i do výs le d n ice  duchovného ú s ilia  sa 
z a p lie t l i m enšie i väčš ie  n e d o s ta tky , pok lesky a pády. Tak 
ča s to  a h ravo  znehodnocu jem e peknú a p r ija te ľn ú  vý s le d n i
cu v la s tn é h o  ú s ilia , aby sm e m useli svoj pozna tok skrop iť 
s lzam i ľú to s t i a z a č ín a ť znova . . .

U križo va n ý , t rp ia c i S p a s ite ľ! O dprosu jem  ťa zv lášť dnes 
za vše tky  p re ja vy  m o jich  s la b o s tí a n á k lo n n o s tí k zlému. 
O dprosu jem  tv o je  Božské S rdce za hriechy, p rev inen ia  

a urážky vše tkých , k to r í p rin á le ž ia  m ôjm u srdcu, a le i za 
o s ta tn ý c h .

U vedom ujem  si, že si za nás nev inne  trp e l, aby si nás 
v y k ú p il a sp a s il. Na dreve sv. K ríža d o v o lil si si o tvo riť  
Božské Srdce, aby z -neho nep res ta jne  vy te ka la , nás om i
los ťu jú ca  m iazga B ožieho m ilo srd en stva , lásky a zhov ieva 
v o s ti k nám.

Tým to  ak tom  spásy o tv o r il si b rány  nebeské, aby si vo
v ie d o l pred tró n  Boží tebou  vykúpené duše sp ra vo d livých .

N ech denné m o d litb y  a zv lá š ť p ia to čn á  účasť na Sv. L i
tu rg ii a sv. p r ijím a n í, s tane sa úp e n livým  prosebným  cho
rá lom  za trp ia c ic h , zo m ie ra jú c ich  i za duše nachádzajúce 
sa v o č is tc i!

6 .

V zťah  d ie ťa ťa  k M a tk e  na rúša jú  n e ž ič livé  vp ly v y  i trpké 
skúsenosti. N em ôžu však v y v rá t iť  ž ivo tn ú  skúsenosť, že ak 
m ilá  m am ka ma vždy vede la  p o ch o p iť, láskavo  ma usmer
ňova la  i p o ka rh a la , lebo mi chce la  vždy len to  na jlepšie , 
nemôže in á č  ko n a ť an i moja nebeská M a tka ! Je vždy láska
vá, zm ie ru júca  s ve lebnosťou  Božou a poho tová  pomôcť 
v te d y , keď  tre b a  a ľudské  s ily  i scho p n o s ti sú nedostatočné 
na p re ko n a n ie  n e ž ič liv ý c h  sku to čn o s tí. Je a ostáva  vernou 
a m ilu jú co u  M a tko u  aj v tedy , keď  sa zdá, že je nečujná k 
v o la n iu  ľu d ského  srdca, k to ré  dokáže p la k a ť a n a rie k a ť aj 
p ri n ič  n e zn a m e n a jú c ich  závanoch a znepoko jen iach . Č lovek 
sa sám, s vo jim i s ila m i m usí vzo p rie ť zlu a n e ž ič liv o s ti, aby 
mu Pán pom ohol ich  p rekonať!

N epros ím  len za seba. V eď  práve v sobo tu  sa zlieva jú  
v jeden m o h u tn ý  prúd vše tky  A n je lské  pozdraven ia  nebes
kej M a tke . N ebeská M a tka  neodm ie tne  n ikoho , an i h rie šn i
ka, ak sa k ne j v dôvere  o b rá ti o pom oc. Pomôže, och rá n i - 

svo jím  o ro d o va n ím  p rivá d za  k spáse dušel D ôverovať nebes
kej M a tke , u c t iť  si ju  a m ilo va ť, znam ená uspokoju júco 
p u lzo va ť v rukách  O tco vých .
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Za trvalú radosi veľkonočných sviatkov
Do úsvitu čarokrásn eho  jarného veľkon očn ého rána sa 

rozozvučia zvony našich chrám ov, aby privolali našich ve
riacich k  oslave vzkriesen ého Spasiteľa. Z m iliónov sŕdc 
a úst sa vznáša velebný chválospev : V oskres Isus od  hro~ 
b a . . .
Naozaj to je  deň „ktorý  učinil Pán“ a v ktorom  m áme p l
né právo spievať: „Radujme sa a  veseľm e sa v ň om ľ4

Naše tropáre a kondaky , a ostatné c irkevn é p iesne, to 
vyjadrujú s hlbokým  precíteným  a citeľnou láskou!

Ktosi mi raz povedal, že kto  ch ce  prežívať úprimnú ra
dosť z veľkonočných sviatkov, nech ide na naše d ed in 
ky, kde to oslavujú podľa starobylých tradícií. Mal prav
du, lebo čaro spevov i obradov, napr. sväten ie v eľkon oč
ných jedál (p asch y j sa nedá opísať. To treba živo p re
žívať a vidieť na vlastné oči.

Z čoho vyplýva táto veľká radosť, k torá  už storočia

.C. 3 E  3 L  J E .  ' j r .  J  C. ' ja C-

7.
V priebehu dňa m im ovoľne p richádza jú  mi na myseľ pre

žité dni vo slede uda lostí a javov. Každý prež itý  deň má 
už svoju h is to rickú  hodnotu, určujúcu spásu mojej duše. 
Avšak, koľko nedôsledností i nesprávností sa č lovek do
pustil v p lnení svo jich  pracovných, ale i duchovných p o v in 
ností. Koľko dobrých rozhodnutí som zašan troč il, lebo som 
podľahol sebeckým z á u jm o m ... A ko ľko  zas úporného úsilia  
vyšlo nazmar, pre nedôslednosť, nedokonalosť, azda i ne
schopnosť, aby v y ú s tili v slepej uličke, bez že la te ľného vý 
sledku . . .

Preto právom p a tr í moíja úprim ná vďaka a h lboká pok lo 
na Pánu Bohu za všetko, oo som dosta l. V ďaka i za to, oo 
považujem za samozrejmé, prirodzené dary ž ivo ta . Aj kub ík  
čerstvého vzduchu, h lt sviežej vody, skyvu chleba, sýty 
obed, pevné zdravie, prácu, rodinu, p ria te ľov , známych, 
schopnosti a úspechy, to  vše tko  tv o r í Bohom pripravené a 
požehnané životné prostredie.

Vďaka Bohu za krásny svet, za pokoj a mier, za usporia 
dané pomery v našej v la s ti. Vďaka Bohu aj za to, že nám 
umožňuje a dáva p ríle ž ito s ť ukázať svoje u š ľa ch tilé  srdce 
a dokázať celému spoločenstvu, že h lboko ve riac i Človek 
miluje svoj národ, svoju vla-sť, prácou svo jich  rúk, umom 
i celým svojím  srdcom a že má záujem na ods tránen í vše t
kých záporných javov i ťažkostí, k to ré  sa v ž ivo te  neustá le 
vyskytujú.

A tak, nielen v nedeľu, ale v každý deň a v každú voľnú 
chvíľu dňa, či noci, pri práci i pri odpočinku, nech moje
i naše srdce spieva neustá le chválospev ve lebnosti Božej: 
Vďaka a sláva O tcu i Synu i Svätému Duchu, teraz i vždyc
ky, na veky vekov!

T ibor Fedoronko

Ozveny Nikodémovho rozhovoru
JA: Nikodém, prečo si sa rozhodol s tre tn ú ť sa s ním?
ON: Prečo? Toto s tre tn u tie  sa odohra lo  v čase, keď som 

prežíval neprem ožiteľnú túžbu za pravdou. Sužovali ma 
mnohé problém y, o tázky a pochybnosti. Bola to  jedna z 
najťažších c h v íľ  môjho živo ta . S každým  dňom vzm áhal sa 
vo mne vnútorný nepokoj. V u rč ite j c h v íli uvedom il som si, 
že nenájdem uspokoju júcu odpoveď na znepokoju júce otáz- 
ky. . .

JA: A le predsa nemusel si sa spo liehať iba na seba 
samého. Bol si vzdelaný človek, skvele si poznal Písma, 
študoval filozo fov, mal si spojenia s popredným i s tre d iska 
mi vedy a učenosti. Prečo si odm ie to l t ie to  možnosti?

ON: O tázka nie je práve na jvhodne jš ie  postavená. N ikd y  
som nezamietol a neodvrhol t ie to  m ožnosti, vždy som sa 
usiloval ich m axim álne využiť. V u rč itom  mom ente som zba
dal, že už n ič  v iac  nenájdem  v n ich pre seba. Chcel som 
poznať správnu cestu, po k tore j by som kráča l s is to tou  
k jasnému c ie ľu . Nemožnosť usku točn iť moje túžby, stesky  
a očakávania zrod ila  vnú to rný  nepckoj, k to rý  rozhodol
o mojom s tre tn u tí s ním .

JA: Prečo práve s ním?
ON: Pretože M a js te r z N azaretu bol neobyčajnou osob-

naplňuje srdcia našich veriacich  toľkou  radosťou? Pre na
šich  veriacich  to vyplýva z toho, že Spasiteľov hrob je  
prázdny. Syn Boží vstal zmŕtvych a „ležiacim  v hroboch  
život daroval.“ O slavujeme víťazné vzkriesen ie Toho, k to 
rý o sebe  povedal, že je  Cesta, Pravda a Život!

K eď  sa  stretol s neveriacim  Tomášom a presvedčil ho
o jeh o  nesprávnom  postoji, zvolal tento v radostnom  nad
šen í: Pán m ôj a  Boh môj! Zapam ätajm e si dobre tieto  
apošto love slová a  naučm e sa ich vyznávať n ielen  v 
týchto veľkonočných  dňoch, a le  v celom  svojom  živote.

Radosť veľkon očn ých  sviatkov si m áme privlastniť n ie
len na krátky  čas ich  trvania, a le  na celý  život. Prosme 
vzkriesen ého  Syna Božieho, aby nás posilňoval v našej 
viere, nádeji a lá sk e , aby sm e vedeli radostne nasledovať 
jeh o  p rík lad  a  d ôsledn e zachovávať jeho  príkazy!

o. PAVEL KOMPÉR st.

nosťou, ro b il d ivy , aké by obyča jný  č lovek n ikdy  nemohol 
urob iť. U čenie, k to ré  h lása l, bo lo  celkom  iné, ako to , čo 
som doteraz počúval a požiadavky ním  kladené každému 
č lovekov i, n e d o vo lili p re jsť povedľa M a js tra  ľahosta jne  
a nevším avo. On musel byť poslaný od O tca.

JA: A predsa nie vše tc i uzna li ho za M esiáša, na k to ré 
ho ča ka li ta k  túžobne. Prečo? Že by to, čo rob il a uč il, bolo  
m álo presvedčujúce?

O N : Ťažko ná jsť jednoznačnú odpoveď na tú to  otázku. Je 
fa k t, že od svojho prvého verejného vys túpen ia  sta l sa 
predm etom  neobyčajného záujm u. Bol však p ro tireč ivou  
osobnosťou. Každý, k to  sa s ním  s tre to l, musel si po lož iť 
zásadnú otázku: K to  je on? A le  odpovede na ňu b o li také  
rozdielne, a k í rozd ie ln i b o li t í ,  čo ich  k lá d li.

JA: Čo m yslíš : o d k ia ľ tá to  rozd ie lnosť mienok?
O N: Sám M a js te r odpovedal na tú to  otázku, keď som s 

ním d isku to va l v  onú noc. Nazdávam  sa, že po te jto  odpo
vedi už nemá byť n ijakých  pochybností o zmysle K ris tovho  
poslan ia  na zemi.

JA: M ohol by si mi ju zopakovať?
O N : Pravdaže. M a js te r povedal, že Boh ta k  m ilova l svet, 

že posla l svojho jed iného Syna, aby každý, k to  v neho 
uverí, dosiahol večný ž ivo t. Syn bol poslaný nie preto, aby 
svet súd il, a le na to , aby ho vykú p il. S vetlo  p riš lo  na svet, 
ale n ie k to rí ľu d ia  za m ilo va li si v ia c  tm u, aby nevyšli na ja 
vo ich  zlé sku tky. K to  koná zlo, skrýva sa pred svetlom , ale 
ten, čo ž ije  vo svetle, sp ra vo d livo s ti a pravde, túž i po Bo
hu. Máš teraz nejaké pochybnosti?

JA: Čo t i  ešte povedal M a js te r v  tú  noc?
O N: Povedal m i, že p riš ie l na svet, aby usku točn il odve

ký p lán lásky O tca  voč i ľudstvu , že jeho svedectvo je p rav
d ivé, pretože prichádza od Boha, že č lovek sa m usí znovu- 
z ro d iť v Duchu Svätom , aby mohol vo js ť do k rá ľovs tva  ne
beského.

JA: Toto s tre tn u tie  rozrieš ilo  vše tky tvo je  problém y?
O N : R ozriešilo  na to ľko , že som v tedy  porozum el, že 

okrem neho nemožno ná js ť p lnosť pravdy o živote. To však 
neznamená, aby sme b o li os lobodení od p ov innosti h ľa d a 
nia, a to  n iekedy za cenu bo lestných  om ylov a chýb.

JA: Č iže i naď a le j zosta l v tvo jom  srdci u rč itý  druh ne
pokoja?

O N: N enazval by som to  ta k to . M a js te r ukázal m i v tedy  
správny smer h ľadan ia . Ak sa rozhodnem ís ť v tom to  sme
re, mám is to tu , že kedysi dôjdem  do c ie ľa . Zdá sa mi, že 
je to  postaču júc i dôvod.

Preto onej noci vyb ra l som sa k nemu a od to h to  oka
m ihu môj ž ivo t nadobudol nové rozmery: výšku, š írku  a h ĺb 
ku. Pohľad do jeho h lbokých oč í sťa morské h lb iny , bol 
fa sc in u jú c i, jeho lahodný a spoko jný hlas, jeho slová pre
n ik a li mi dušu až na samé dno. C ít i l  som, že hovorí ku mne 
ste lesnená Láska. N ie, už n ikd y  nezabudnem na tú  noc, bu
de mi ž ia r iť  ako jasné slnko  po ce lý  ž ivo t. Z a lia lo  ma Šťas
tie  a n e vys lo v ite ľn á  blaženosť. Svojím  zrakom  ako keby ma 
bol h ladka l a sám ako keby bol šťastný, že som priš ie l h ľa 
da ť pravdu. N ašie l som Pravdu samu.

JA: S tre to l si sa s ním  v ia ckrá t?
O N: Č i som sa s n ím  s tre táva l?  Ja už zostanem pri ňom 

navždy. Predsa on je C esta, Pravda, Ž ivo t.

(S pracova l T. M. Ra/slavtcký)
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NOVÝ ŽIVOT

Mohutná staničná budiova, vybavená všetkým 
komfortom. Vstúpite do priestrannej haly, v kto
rej sa hemží množstvo ľudí. Jedni sa občerstvu
jú v reštaurácii, iní si pohodlne sedia na mäk
kých laviciach a besedujú alebo čítajú, iní zas 
pozerajú na televízor v kultúrnej sále. Máte tu 
poštu, oddelenie pre matky s deťmi, holičstvo 
a vôbec všetko, aby site sa mohli dobre cítiť. 
Najviac ľudí stojí v radoch pri okienkach, kde si 
kupujú cestovné lístky.

Pri jednom okienku stojí mladík a pýta si lís
tok.

Slečna za sklom vybrala lístok, udrela naň dá
tum.

Mladík siaha do vrecka kabátu, kde mal 20 
korún. Ale itam ich niet. Poprezerá všetiky vrec
ká, už i na nohaviciach, i futrá poprevracal, ale 
márne.

— Odpusťte slečna — hovorí zahanbene, — 
mal som 20 korún, buď som iich stratil, alebo mi 
ich niekto vytiahol z vrecka.

— Tu máte, — ozval sa k nemu chlap sitred- 
ných rokov, ktorý stál asi itretí m  ním a podá
val mu 20 korún.

— Udajte mi svoju adresu, — povedal mu pre
kvapený mladík, — ja  vám ich zajtra vrátim.

— Netreba, — odvetil chlap, — veď ste mo
jím bratom.

Udivený mladík naširoko otvoril oči i ústa 
a zostal nehybný ako z kameňa. Podobný výraz 
bolo vidieť na tvári okolostojacich.

— Áno, všetci sme bratia, — zdôraznil chlap,
— a v núdzi si máme nezištne pomáhať.

Mladík sa úctivo poďakoval, vzal lístok a na
stúpil do vlaku.

O pomoci, ktorú mladíkovi poskytol neznámy 
chLap, niesla sa zvesť od úsit k ústam.

Nový život si vyžaduje moderné budovy a všet
ky vymoženosti vedy i techniky. Ale jeho dušou 
musí byť nezištná bratská láska!

OVOCIE ROZHÁRANÉHO MANŽELSTVA

Čakal som v Tatrách na električku s viacerý
mi rekreantmi. Jedna pani sa prihovorila druhej:

— Keby ste vedeli, čo sa u nás stalo?
Druhá vytreštila oči a prvá pokračovala:
— Predstavte si jedenásťročný chlapec vykrá

dal obchod. Vedúci vždy dvere starostlivo zatvo
ril a ráno zbadá, že mu chýba tovar: čokoláda, 
cukríky, perá, cigarety a iné veci. Nevedel si to 
vysvetliť. Najprv podozrieval predavačky, ale pre
svedčil sa, že neprávom. Potom si myslel, že sa 
dakto vo dne skrýva v obchode a ráno' nenápad
ne zmizne. Preto večer prezrel celú miestnosť, 
ale po nikom ani stopy. Divné mu bolo, že zám
ka bola neporušená, ale tovar každé ráno chý
bal.

Odišiel na stanicu VB a vysvetlil tam záhadné 
miznutie tovaru.

Člen VB prišiel v civile pred zavretím obcho
du, skryl sa pod pult a čakal.

Dlho bolo všade ticho, nikde ani šuchot.
Okolo jedenástej počuje kdesi hore nejaký po

hyb. Obchod bol v staršej budove. Miestnosť ma- ■ 
la vzadu hore neveľké zamrežované okno. Kaž- 1 
dý bol presvedčený, že sa cez ne nikto nedosta- \ 
ne. Ale malý piatak, Slavo, to raz skúsil a po 
dlhej námahe podarilo sa mu preliezť cez ne. Tu 
si nabral, čo sa mu zapáčilo, spustil to oknom ; 
von a potom si to všetko pozbieral.

I teraz sa natrápil, kým sa jeho kúsok poda
ril, zoskočil a začal si vyberať rôzne veci. Spus
til ich cez mreže a hľadel sa dostať von sám.

Tu ho náhle chytí neznáma ruka.
Slavko stratil dych a znehybnel.
— Dolu! — zavelil prísne člen VB.
Slavo zoskočil a od strachu zbledol.
— Tak vtáčiku, teraz poď, pozbieraš, čo si 

vyhodil oknom a prídeš so mnou na stanicu VB.
Slavo poslúchol. Pri vyšetrovaní rozpovedal 

všetko, odkedy kradol, čo pobral, kde si to ukla- ' 
dal, i komu rozdával najmä cukríky a cigarety.

— A ako to, že tvoji rodičia nevedeli, že ty 
tak neskoro nie si doma.

— Ja, ja  sa to hanbím povedať, — zajakal sa 
od ľaku i hanby Slavo.

— Len pekne povedz, — povzbudzoval ho vy
šetrujúci člen VB.

— Môj otec chodí za inou, mamička za ním 
sliedi a ja som to využíval.

Rozháraný manželský život má vždy neblahý 
vplyv na deti.

FARBA LÁSKY

Vysoké paneláky zaligotali sa v žiare jarného 
slnka. Sú to budovy nového sídliska na pokraji 
veľkomesta. Niektoré sa ešte len stavajú, cesty 
sa upravujú. Ale život tu už pulzuje plným tem
pom. Len čo sa daktorý panelák skolauduje, : 
hneď sa doň sťahujú čakajúci obyvatelia.

Vošiel som do jedného takého viacposchodo
vého domu. Všade sa prihovára komfort, účel
nosť, výťah bol v neustálej prevádzke. V moder
ne zariadenom byte žili mladí manželia so svo
jimi dvoma deťmi.

Srdečne ma privítali a posadili do pohodlného 
kresla. Rodičia si prisadli a  detičky šantili. Ich 
džavot zvyšoval milú náladu a dodával jej prí
jemnú chuť. Úsmev na tvári rodičov, čo hladkali 
a túlili svoje ratolesti k sebe, dodával bytu i jeho 
zariadeniu neopísateľnú krásu, ktorú možno len : 
prežívať, ale nie vylíčiť. '

— Žijete si tu ako v rozprávke, — poznamenal ; 
som. ;

— Ozaj sme šťastní, — odpovedal otec, — 
a boli by sme radi, keby sme v takej láske a po- 
kojii nažívali vždy.

— A to v každom byte tu vládne taká radosť?
— spýtal som sa.

— Len keby sa náš sused skoro nevrátil, — 
utrúsila manželka, aby vám nepokazil dojem.

Na nešťastie čochvíľa sa vrátil.
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12. APRÍLA PRED 15 ROKMI
sa po celom svete rozšírila ohromujúca správa, že o 9.07 hod. moskovského času vypustili v ZSSR 
na obežnú dráhu okolo Zeme kozmickú loď Vostok s človekom na palube.

Celý svet s úprimným obdivom sledoval úspešný let tohto kozmického korábu, ktorý sa s člove
kom vzniesol veľmi vysoko nad našu Zem.

Masovokomunikačné prostriedky každú chvíľu prinášali správy o priebehu letu a predstavili ľud
stvu letca—hrdinu, ktorý viedol Vostok. Bol to 27-ročn'ý absolvent saratovskej priemyselnej tech
nickej školy a leteckého učilišťa v Orenburgu — major JURIJ ALEXEJEVIČ GAGARIN. Jeho prvé 
slová z paluby Vostoka zneli tak hrejivo ľudsky a pekne: „Ako je tu k rá s n e ...!"

Netrvalo dlho a z nášho rozhlasu sa ozvala dodnes populárna pesnička: „Dobrý den, majore 
Gagarine . . . “

Letca—hrdinu, statočného dobyvateľa vesmíru s nadšením nepozdravoval iba náš rozhlas, ale 
celý mierumilovný svet, ktorý s úprimnou spoluúčasťou a radosťou nad týmto víťazstvom vedy a 
techniky sa tešil z jeho prenikavého úspechu.

A s touto láskou ho prijali o niekoľko týždňov aj celá naša vlasť, ktorú po svojom grandióznom 
vesmírnom lete, navštívil ako prvú.

12. apríl roku 1981 sa stal historickým medzníkom v dobývaní medziplanetárnych priestorov.
Toto významné výročie si pripomíname s vďačnou úctou a v živej pamäti prechovávame úsmevný 

pohľad hrdinu tohto letu — J. A. Gagarina, — ktorý neskôr znásobil a zväčšil toto svoje hrdinstvo
i hrdinskou smrťou pri plnení ďalších vysokých úloh svojho priekopníckeho povolania.

B. D.
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V susednom byte ozval sa krik, búchanie, hre- 
šenie. U môjho hostiteľa zaznel zvonček, žena 
priskočila k dverám, aby ich čo najskôr otvori
la. Vošli tri deti, chatrne oblečené s výnazom 
strachu a hanby v očiach. Zastali, akoby sa boli 
báli ďalej vkročiť.

— Poďte, — povedala im mladá žena a podala 
im tanier so zákuskami.

Okúňali sa, nechceli vziať. Veď z ich bytu za
znievalo otcovo hulákamie, bolo počuť ako há
dzal taniere a poháre, ktoré sa rozbíjiali na drob
né kúsky. Do toho sa miešal ubolený ženský plač.

— A to sa opakuje každý deň, — pošepkal mi 
hostiteľ, — a kazí i nám život.

Razom som sa sám začal zle cítiť. Rozlúčil som 
sa a odišiel.

Pomyslel som si:
Láska maľuje všetko nádhernými farbami nie

len pre milujúcich, ale pre každého, čo je v jej 
dosahu. Nenávisť a zloba znešváruje všetko 
a otravuje život každému, kto sa dostane do o- 
kruhu týchto necností!

Dr. Ján Bubán

„Starosti“ s kalendárom
V p os led n om  č a s e  p o z o ru jem e , ž e  „ s ta ro s t i“ s  k a le n 

dárom sa  ro k  č o  r o k  stupňujú a  ž e  v sú časn osti sú v iac  
ako p rob lém om . N ielen  u n ás, a l e  i v c e lo m  sv e te . N ad  
týmito „ sta ro sta m i“ sa  troch u  p ozastav ím e .

K alen dár je  v las tn e rá ta n ie  času . K a len d á r  n ie  je  
článkom  viery , an i sú častou  obradu , tým  m en e j n á ro d n o s
ti. P reto ro b it  z k a le n d á ra  n iečo  in é , n ie č o  v iac, je  n ero 
zumné.

V sú časn osti p ozn ám e dv a  k a n e d á r e  —  dv a  sp ô so b y  
rátania času . Ten  prvý  —  p o c h á d z a  o d  Jú liu sa  C easera . 
Nazýva sa  p re to  ju lián sky , Tudovo „sta rý  š tý l“. B ol z a 
vedený v R ím skej ríš i v iac  a k o  40 ro k o v  p red  Kr. P odľa  
neho sa  r ia d ila  C irkev  až  do  15. s to ro č ia . V tedy h v ez d ári  
a m atem atici z is tili, ž e  ju lián sky  k a le n d á r  sa  o n es k o r u je  
m sln kom . O pravil h o  p á p ež  G regor, a  to  p o  d o h o d e  s  
vedcam i a  p an ov n íkm i v ted a jš ieh o  k u ltú rn eh o  sv eta . N a
zýva sa  p re to  g reg o r iá n sk y , ľu d ov o  „nový  š tý l“. D nes je

m ed z i n im i ro z d ie l 13 d n í a  ten to  sa  n eu s tá le  zvyšu je.
G reg o r iá n sk y  k a le n d á r  pou ž ív a  d n es  ta k m e r  c e lý  svet, 

t a k  v o b č ia n s k e j ,  a k o  a j  v n á b o ž e n s k e j  ob la sti. Sú v ša k  
e š t e  c irk v i, k t o r é  sa  r ia d ia  p o d ľa  s ta r éh o  k a le n d á ra . A 
ta k  t ed a  k a ž d o r o č n e  pribú d a jú  „ sta r o s t i“ s k a len d á ro m ,  
n a jm ä  č o  sa  tý k a  sv ia tk o v , z v lá š t  V e ľk e j n oci.

P reto  už n ie k o ľk o  ro k o v  p oču ť  h la sy  o  u stá len ie  j e d 
n o tn éh o  k a le n d á ra . A b o la  to  p rá v e  k a t o l í c k a  c irk ev , čo  
n av rh o v a la  z jed n o d u š iť  k a le n d á r . T rv a la  ib a  na tom , aby  
o s ta l  s ed em d ň o v ý  tý žd eň  s  n ed eľou . S ú h las ila  so  stá lym  
dátu m om  V e ľk e j  n oc i. P o v ed a la  to  už v m inu lom  s to ro č í  
ústam i o p á ta  M astro fin ih o , k to rý  ro k u  1834 v o la l p o  ta 
k e j t o  r e fo rm e . V ro k u  1922 na k o n g r e s e  M edzin árodn ej 
a s tr o n o m ic k e j  ú n ie tú to  m y šlien ku  v re le  p o d p o r o v a l r ia 
d ite ľ  v a t ik á n s k e j  h v ez d á rn e  k a rd in á l M affi.

V ro k u  1937 p r e d lo ž ilo  n ávrh  n a  stab iln ý  k a le n d á r  S p o 
lo č n o s ti n áro d ov  v Ž en ev e v ia c e ro  k r e s ťa n s k ý c h  c irk v í. 
P roti tom u to  návrhu  sa  z á s a d n e  p o s ta v ili p r ed s ta v ite lia  
ž id o v s k éh o  v ierov y zn an ia  a  a j  n ie k o ľk o  in ý ch  c irkv í.

Po d ru h e j sv e to v e j  v o jn e  b o lo  v eľm i s iln é  hn u tie  za  z je d 
n o d u šen ie  k a le n d á ra . V yšla  s  ním  In d ia  v o rg a n iz á c ii sp o 
jen ý ch  n árod ov . Z dalo  sa , ž e  d ô jd e  k  r e a liz á c ii  už v roku  
1956. A le n es ta lo  sa  tak .

D ruhý v a t ik á n sk y  k o n c il  v sú v is lo sti s  tým  v y h lás il, 
ž e  n ič  n en a m ie ta  p ro ti sn až en iam  o  s tá ly  k a le n d á r . Iba  
z d ôrazň u je  jed n o , ž e  j e  za  s e d em d ň o v ý  tý ž d eň  s  n ed eľou .

V p o s led n o m  č a s e  sm e  sv e d k a m i sn a ž en ia  o u stá len ie  
n em e n ia c eh o  sa  dátum u V e ľk e j  n oc i a  t e d a  a j  n ov éh o  
k a le n d á ra .

V ro k u  1977 zh o d o u  o k o ln o s t í  P asch a  p r ip a d n e  p re  v še t
k y  k r e s ť a n s k é  v y zn an ia  na tú istú  n ed eľu . V atikán sky  
S ek r e ta r iá t  p r e  jed n o tu  k r e s ťa n o v  a  S v etov á  ra d a  c irk v í  
navrhu jú  z a c h o v a ť  tú to  jed n o tu  a  o d  ro k u  1978 sláv iť  
V eľkú  n o c  s p o lo č n e  v n ed e ľu  p o  d ru h e j a p r ílo v e j  so b o te .

T en to  n ávrh  b o l p r e r o k o v a n ý  a j  na zasad n u tí S v etov e j  
ra d y  c irk v í v d ec e m b r i  1975 v N airobi. P red s ta v ite lia  p ra 
v o s lá v n e j c irk v i p o ž ia d a li  p red sed n íc tv o  5. p len á rn eh o  
zasad n u tia  SRC, a b y  m oh li v y č k a ť  ro zh od n u tie  C elopra -  
v o s lá v n eh o  k o n c ilu , k to r ý  sa  p r ip rav u je .

P rítom ní p red s ta v ite lia  k a t o l í c k e j  c irk v i p r ija li  s p o r o 
zum en ím  ten to  u vážlivý  p o s to j, p r ičo m  v ša k  p rip om en u li, 
ž e  u stá len ím  dátum u V e ľk e j  n oc i na jedn u  z ja rn ý ch  ne- 
d ie l  s a  o d s trá n i p ro b lém  z o s ta v o v a n ia  k a le n d á ro v  a  n e
n aru ší sa  tým  n ija k ý  d o g m a t ic k ý  z á k la d .

A k by  z a in te r e s o v a n é  c irk v i p r ija li  ten to  návrh na tr
v a lý  dátum  V e ľk e j  n oc i  —  v n ed eľu  p o  d ru h e j a p r ílo v e j  
so b o te ,  —  to to  ro z h o d n u tie  p r ijm e  s  porozu m en ím  a j  o b 
č ia n sk a  sp o lo č n o sť , p r e to ž e  k a le n d á r  sa  t a k  sta n e  p r a k 
t ic k e jš í .

F ra n tiš e k  D ancák



VEĽKONOČNÉ ZAMYSLENIE
(N a d  te x ta m i li tu rg ie )

L itu rg ia  e u c h a ris tic k e j o b e ty  na ve ľko n o čn ú  nedeľu  má 
svo ju  o s o b itn ú  s v ia to č n o s ť a n e o p a ko va te ľn ú  a tm o s fé ru . 
P riam  p re kyp u je  je d in e čn o u  d yn a m iko u  s lá v n o s ti, k to ro u  si 
p rip o m ín a m e  K ris to v o  z m ŕtv y c h v s ta n ie  a ¡eho v íťa z s tv o  nad  
sm rťou. A  navyše -  m y k re s ťa n ia  -  to to  ta jo m s tv o  ako  
pravdu  našej v ie ry  ka žd ý  rok  vždy znova prem ieňam e na 
záž ito k , k to rý  nás nevýs lovne  o bohacu je , d o tv á ra  a dáva  
nášm u ž ivo tu  rad o s tn ú  p e rs p e k tív u  reá lne j náde je  na z m ŕt
v y c h v s ta n ie  a ž iv o t večný . Á no, p e rs p e k tív u  reá lne j nádeje ! 
T ake j reá lne j, akým  re á ln ym  bo lo  V zkrie se n ie  to h o  J E D I
N É H O , k to rý  sku točne  z m ŕtv y c h v s ta l a v  h roboch  le ž ia c im  
ž iv o t d a ro va l . . .

T ý m ito  s lo va m i sa však už p ria m o  d o týka m e  te x to v  l i tu r 
g ie  to h to  s v ia tk u , a p re to  venu jm e pozo rnosť p re d o v š e t
kým  je j p re m e n livým  č a s tia m , k to ré  za o d ía te  do  m e ló d ií 
rozozvuč ia  naše ch rá m y  v  te n to  s v ia to č n ý  deň, v  deň 
S V IA TK U  V ŠE T K Ý C H  S V IA T K O V , ako  ho pom enúva sam a  
rozve tvená  li tu rg ia  to h to  dňa  už od n a js ta rš íc h  č ia s . O bsah  
tý c h to  te x to v  sp o lu  s h la h o lo m  zvonov rozochve jú  naše  
s rd c ia  d o ja tím  a n a p ln ia  nás radosťou . Potom  sa každý  
spo n tá n n e  z a p o jí do  spevu v  zh rom ažden í sp o lo če n s tva  v e 
r ia c ic h , p retože a j naše duše sa rozosp ieva jú  a budú rezo
n o va ť počas ce le j li tu rg ie  p ra vd o u  o z m ŕtv y c h v s ta n í 
a u tv rd z o v a ť sa v  n á d e ji, k to rá  sa pre  nás z to h to  fa k tu  
z ro d ila .

K ris tu s  v/stai zm ŕtvych , 
sm rťou sm rť prem ohol 
a v h roboch  le ž ia c im  
ž iv o t donovaI.

T en to  p o svä tn ý  li tu r g ic k ý  te x t  je  v la s tn e  tro p á r s v ia tk u  a 
sp ieva  sa hneď  na z a č ia tk u  li tu rg ie  po je j s lávn o s tn o m  
o tv o re n í. O p a ku je  sa tr ik r á t .  P rv ý k rá t ho sp ie va  kňaz sám  
a ko b y  na po zd ra v  v  to to  ráno  a v  te n to  deň, a jeho  obsah  
je  ra d o s tn ým  poso ls tvo m  ľu d u  Božiem u o tom , čo sa na 
t r e t í  deň ráno  -  po u k riž o v a n í nášho S p a s ite ľa  s ta lo .

Po kňa zo v i to to  p o so ls tvo  p re b e rá  ce lé  zhrom aždené spo
lo če n s tvo  v e r ia c ic h  a opa ku je  ho spo lu  s kňazom  d v a k rá t 
za sebou. V o  v š e tk ý c h  vých o d n ých  l i tu rg iá c h  je  to  bežná  
p ra x  od n a js ta rš íc h  č ia s . T r ik rá t sa sp ieva  S v ä tý  Bože . .  
t r ik r á t  za sebou sp ievam e a le b o  vo lám e  v  ú p e n liv ý c h  p ro s 
bách  -  Pane, z m ilu j sa, t r ik r á t  vo lá m e  S vä tý , svä tý , sv ä 
t ý . . .  u p ro s tre d  kánonu  li tu rg ie . V  každom  p r íp a d e  pozad ie  
te jto  litu rg ic k e j p raxe  v y tv á ra  v ie ra  v  Boha tro jje d in é h o . 
Každej z božských  osô b  p a tr í jedno  os loven ie , je d n o  a d re 
sovan ie  č i už c h v á ly  a s lá v y  a le b o  p ros ieb . O krem  to h o  ¡e 
v  te jto  p ra x i z re jm ý l i tu rg ic k ý  d ia ló g . K aždý vz ťa h  m edzi 
rozum ným i tv o rm i sa re a lizu je  na prvom  m ieste  os loven ím , 
d ia lo g ic k y . A j li tu rg ie  sú s ta va n é  na to m to  p rin c íp e . Kňaz  
sa spo ju je  s ľudom  B ožím  a c e lý  l i tu r g ic k ý  úkon je  v la s tn e  
na jvzá cn e jš ím  d ia ló g o m  m edzi Bohom  a ľu ď m i. A  ta k  aj 
p re m e n livé  Č asti v e ľko n o čn e j v ých o d n e j li tu rg ie  d á va jú  p r í
le ž ito s ť u p la tn iť  sa to m u to  s tavebném u p rvku  v e ľm i v ý 
razne.

Po v e ľk ý c h  p rosbách , k to ré  v  súčasnom  pom e n o va n í m ô
žeme sm elo n a zva ť p ro sb a m i v e r ia c ic h , nas le d u jú  spevy an- 
t ifo n á ln e . Prvá a d ru h á  a n tifó n a  je všeobecná z nede le  a 
t re t ia  je  o p ä ť výrazom  h is to r ic k e j a v ie ro u čn e j náp ln e  s v ia t
ku. V ra c ia m e  sa v  nej -  a le b o  lepš ie  povedané  -  vnášam e  
ňou do  litu rg ie  e u c h a ris tic k e j o b e ty  n á la d u  z o s la vy  v z k r ie 
sen ia  paschá lnou  u tie rň o u , konanou  p red  východom  s ln ka  
p ríp a d n e  zavčasu ráno. T e x t ža lm u je  p o p re tk á v a n ý  tropá - 
rom  sv ia to čn é h o  dňa a ic h  obsah i m e ló d ie  sa d o p ĺň a jú  
a p re lín a jú  navzájom .

-  N ech vs ta n e  Boh . . .
-  Kriistus v s ta l zm ŕtvych , sm rťou sm rť p rem ohol a v 

h roboch  lež iac im  ž iv o t d a ro va l.
-  A ko  za n iká  dym  . . .

A ko  sa to p í vosik od tv á re  ohňa . . .
-  K ris tu s  v s ta l zm ŕtvych  . . .
-  Tak nech sa s tra tia  hrieš in ic i . . .  

a ('spravod liv í nech sa radu jú .
-  K ris tu s  v s ta l zm ŕtvych  . . .
-  S láva  O tc u  i Synu i S vätém u D uchu. I te ra z  i v ž d y c 

ky i na veky vekov. Am en.
-  K ris tu s  v s ta l z m ŕ t v y c h . . .

Chválospev Vzkriesenia

Jed n a  n oc žiari jasn osťou  
a b e r ie  Smrti ko r isť  Syna, 
k to réh o  v iac už nepriv íňa  
stráň  hrobu  s m lkvou  tem n osťou .
Jež iš  zaháň a tem notu  
a  lám e dychom  hrobu  príťaž, 
k e ď  vystupuje a k o  Víťaz 
a  k r ie s i k  žitiu Jestvotu .

Ale to ta jom stva  m á silu, 
leb o  len  Boh sám ^pozná chvíľu, 
v k to r e j  sa  sláv i Život.

0 , Kríž, ty  sp ása  vítaná!
Z teb a  si n es ie  n ád ej čistú  
Zena, čo  vidí cestu  istú 
až do  ran n ého  svitania.
Je j  v iera  p red stih u je  čas  
a b ez  p och ý b  vie č a k a ť  p ríchod  
živ ého  Syna, k to rý  tich o  
pozdrav í si ju prvú z nás.

Ale to  ta jom stva  m á silu, 
leb o  len  Boh sám  pozná chvíľu, 
v k to r e j  p le sá  Mária.

Jež išu , sv etlo , život náš!
Buď s nam i v žitia  ustáraní,
tvoj prázdny hrob  n ech  nás vždy chrán i
a  lá skou  zhrieva  srd cia  v nás!
Z lej v ô le  zažeň  tem notu , 
v zkriesen ý  K riste, žitia  víťaz, 
čo  b lah o  m ieru zem i sky tá š  
a  p ozdv ihu ješ Jestvotu!

Ale to ta jom stva  má silu, 
leb o  len  Boh sám  pozn á chvíľu, 
k e ď  v zbíkn e oh eň  lásky .

Preložil a prebásnil Ján Haranta

S lo vá  z ro zu m ite ľn é , m e ló d ia  povznáša júca . N e treba  nič 
d o d á v a ť ib a  sa n e ch a ť u n ie s ť nadšen ím  a z ce le j duše to 
za sp ie va ť. Z lia ť  sa v  je d n o tu  so vše tkým i, k to r í sú spra
v o d liv í a sa rad u jú  a o s lavu jú  V zkrieseného.

Ď a lš ia  vsuvka  sv ia to čn é h o  te x tu  na vch o d  s Evanje liom  
bezp ros tredne  pred č íta n ím  s lova  Božieho, k to ré  bude oso
b itn e  s lá vn o s tn é  -  č íta  sa v  čo  na jväčšom  počte  jazykov

-  nás k tom u výs lo vn e  pozýva a usm erňuje:
-  V  zh rom ažden iach  d o b ra re č te  Bohu.

Pánovi o d  pram eňov lzrae lo(vých.

(A le b o : -  Na zh rom ažden iach  zve le b u jte  Boha.
Pána od pram eňov Iz ra e lo v ý c h ).

-  K ris tu s  v s ta l z m ŕ t v y c h . . . )



„Musíme byť vnímaví k  premenám sveta, toho sveta, ktorý stále napreduje a ktorého súčasťou sme aj my. 
Musíme si uvedomovať svoj podiel, ktorý má každý z nás priniesť na jeho budovanie. Musíme milovať spo
ločnosť ľudí a vidieť najprv to, čo je  dobré, krásne, vznešené. N esvedčí sa, aby sm e boli iba kritikm i a ne
videli všetko to pozitívne, čím je poznačený súčasný svet. Tomuto pohľadu sa učíme od sam otného Ježiša, 
ktorý nelámal nalomenú trstinu a nezhášal uhasínajúci kn ôtik .“

(PAVOL VI., 1. II. 1976

Týmto textom sme sa dosta li v sledovaní litu rg ie  až k 
miestu, na ktoré sa zaraďuje tropár. V danom prípade je 
ním to posolstvo veľkonočných sviatkov, s ktorým  sme sa 
zoznámili a uvádzame ho na začia tku našej úvahy.

Obsahuje naozaj k rá tky a výstižný náčrt obsahu dnešnej 
liturgickej slávnosti. Oslavujeme ním  zm ŕtvychvsta lého 
Krista, ktorý je zárukou aj nášho zm ŕtvychvstan ia . Práve 
preto je ním akoby vyšperkovaný a priozdobený litu rg ický  
úkon veľkonočnej nedele.

Kondák na tú to  p rílež itosť c it liv o  dokresľuje udalosť 
vzkriesenia Kristovho, pripom ína nám znova jeho zmysel 
a vovádza nás do okolností, za ktorých sa ono ud ia lo. Dá
va nám prílež itosť s tre tnúť sa s prvým i zvestovateľkam i 
tejto radostnej správy -  so ženami m yronosičkam i, ktoré 
sa zavčasu ráno vyb ra li ku hrobu pomazať vonným i masťa
mi mŕtve te lo  Spasiteľa, ale v hrobe ho už nenašli.

Hoci si do hrobu zostúpil, Nesmrteľný, 
predsa si zn ič il s ilu  pekla.
A vstal si aiko víťaz, Kriste Bože,
ženám prinášajúcim  myro si zvestoval: radujte sa!
Svojim apoštolom si daroval pokoj 
a mŕtvym vzkriesenie.

Namiesto Svätý Bože . . .  spievame vo veľkonočnú nedeľu 
Jelicy vo C hrista . . .

Ktorí ste sa v Krista pokrstili 
aj v Krista ste sa ob liek li. A leluja!

Aj tie to  slová obsahujú hlbokú pravdu našej viery. Je 
to vlastne teolog ická téza sv. Pavla apoštola a vovádza nás 
do tajomstva C irkv i ako Kristove j ustanovizne spásy a jeho 
tajomného tela, ktorého sú všetc i pokrsten í údmi. Je to 
výsada a súčasne svätý záväzok kresťanov. Znovuzrodením 
vo sviatosti krstu sme sa akoby zaod ia li Kristom , s to tožn ili 
sme sa s ním a teda nám pripadá povinnosť dať sa mu 
plne k dispozícii, byť druhým Kristom . Táto pieseň nám to 
v skratke pripom ína a ukladá. Nejde tu  o telesné znova- 
narodenie, ale o duchovné preporodenie sa, o preform ovanie 
seba samých podľa vzoru p lnosti ž ivota Ježiša Krista. O b
razná reč a pripodobnenie, ktoré na tom to mieste používa
me, je v ob lasti duchovna jed iný spôsob, ktorým  pos tihu 
jeme nepostihnuteľné a vyjadrujem e nevyjadrite ľné. Duchov
né rea lity  presahujú naše schopnosti primerane ich vys tih 
núť a vy jadriť. N apriek tomu ich obrazné vyjadren ie  je ve
ľavravné a zobúdza v nás ús ilie  pre to to  znovunarodenie sa 
v Kristovi a skrze neho nám umožňuje dotyk s druhou ro 
vinou života -  s tou božskou, duchovnou, nadprirodzenou. 
A kedyže máme lepšiu p rílež itosť to to  všetko uvážiť a pre
žiť, ak nie práve pri oslave takého svia tku, akým je v e ľ
konočná nedeľa? Veď práve ona je tým dňom, kto rý nám 
na tento účel p rip rav il Pán! A medzispev pri č íta n í slova 
Božieho nám tú to  skutočnosť pripom ína:

Toto je deň, ktorý učin il Pán, 
radujme sa a veseľme sa v 5om!

A po premenení obetovaných darov chleba a v ína na Te
lo a Krv Kristovu, v duchovnom zjednotení s ním a v ňom 
so všetkými zhromaždenými a veriac im i na celom svete pre
lieva sa tá to  naša radosť do nového spevu, k to rý je taký 
primeraný tým to  chvíľam  a bude znieť v našich chrám och 
po celé veľkonočné obdobie. Nam iesto Dôstojné j e . . .  
spievame:

Anjel prehovoril k Požehnanej, 
prečistá Panna, raduj sa.
A znovu vravím, raduj sa,
tvoj Syn na tre tí deň vsto l zm ŕtvych z hrobu.
Aj mŕtvych z hrobov vyviedol, 
národy, veseľteže sa!

Rozsvieť a zaskvej sa, 
nový Jeruzalem,
lebo sa nad tebou z jav ila  sláva Pánova.
Plesaj teda o rozveseľ sa aj Sion, 
a ty, prečistá Bohorodička, raduj sa 
nad vzkriesením  svojho Syna.

Pravda o Kristovom  vzkriesení je hodná toho, aby neustá
le znela v našich chrám och, na našich zhrom aždeniach a v 
našich srdciach a m ysliach. Aby sme ju, čím  sme sta rš í a 
ľudsky zrelší, tým  hlbšie p ren ika li a aby nám bola vždy 
znova zdrojom opravdivého životného optim izm u, radosti 
a šťastia .

Už veľm i dávno nám o te jto  pravde povedal sv. Pavol 
apoštol: „Ak K ristus nevstal zm ŕtvych, márna je naša v ie 
ra.'1 A le K ristus zm ŕtvych skutočne vsta l! Preto máme nádej 
a máme perspektívu, ktorá  pozdvihuje náš duševný zrak nad 
ohraničenosť ž ivota  Časom a priestorom  -  veríme v tela 
zm ŕtvych vzkriesenie a ž ivo t večný!

A preto až na konci litu rg ie  veľkonočnej nedele nás pred 
požehnaním pozdraví kňaz naším  veľkonočným  pozdravom 
CHRISTOS VOSKRESE -  KRISTUS VSTAL ZMŔTVYCH - 
odpovedzme jednoznačne a s radosťou tak, ako na to  od
povedali generácie našich otcov a dedov: VOISTINU 
VOSKRESE -  SKUTOČNE VSTAL.

M. Skala

R ED A KČN É O D K A Z Y

Vzhľadom na to, že naša redakcia nedostala do uzávierky 
toh to  č ís la  n ijaké správy ani z njd. O rd inariá tu , ani z jed
n o tlivých  fa rností, vynechali sme v tom to čís le  pravidelnú 
rubriku  Z nášho života.

Uzávierka to h to  č ís la  sa m im oriadne skončila dňa 20. 
februára t. r. Uzávierka júnového čís la  sa končí dňa 3. 
a p ríla  t. r.

Mnohé príspevky is veľkonočným  a pôstnym zamerainím 
došli neskoro, a preto  sme ich už nem ohli ziaradiť do toh to  
č ís la. O pätovne žiadam e všetkých našich m ilých prisp ie
vateľov, aby dodržovali dvojm esačnú redakčnú uzávierku.

M nohí naši č ita te lia  ¡sa obracajú na nás, ako aj na 
a dm in is trác iu  našich časopisov v B ratis lave, so žiadosťou, 
aby sme im posla li n iektoré  chýbajúce č ís la  n iektorých 
ročníkov, aby isi ich m ohli dať zaviazať. Pokiaľ žiadané 
č ís la  máme, ochotne vyhoviem e. Ale niektoré, najmä s ta r
šie čís la, aini my nemáme. O braciam e sa tým to  na tých, 
k to rí by nám m ohli venovať voľné a pre n ich nepotrebné 
exempláre nášho čaisopisu. Ide najmä o tie to  č ís la  a roč
níky: ročník 1970, Č. 1; nočník 1973, č. 12 a ročník 1974, č.
4.

Za ochotné porozumenie a pomoc vopred srdečne ďakuje
me.

RADOSTNÉ A POŽEHNANÉ CHRISTOS VOSKRESE všet
kým našim č ita te ľom , prisp ievateľom  a priaznivcom  úprim 
ne želá:

REDAKCIA.



KULTÚRNE ROZHĽADY
V SOVIETSKOM ZVÄZE je  v súčasnosti 50 miliónov televíznych prijím a

čov. Vysielanie prvého programu Hlavného telev ízneho štúdia ZSSR sleduje  
180 miliónov divákov. Aby sa program  dostal do každého kúta sov ietskej 
krajiny, v ZSSR pracu je sieť prenosných družíc Orbita, ktorá  prenáša pro
gramy z Moskvy na Sibír, Ď aleký východ a Ď aleký sever.

SOVIETSKE UŽITNÉ UMENIE je  názov reprezentačnej výstavy, ktorú po 
Prahe inštalovali a j v Bratislave. Výstavu reprezentujú d iela  z rozličných  
m ateriálov od takm er 200 umelcov. Prehliadkou výstavy si návštevník získa  
obraz o vysokej úrovni sov ietskeho  umenia.

CHÝRNA KATEDRÁLA V KOLÍNE NAD RÝNOM, v najbližšom  čase dostane 
špeciálny ochranný postrek  na ochranu pred  nepriaznivými poveternostným i 
vplyvmi.

TISÍC ROKOV BULHARSKEJ IKONY je  názov výstavy v so fijsk e j Národnej 
galérii. Exponáty tvorí bohatý súbor ikon, vzniklých od  IX. do XIX. storo
čia.

V POZNANI umrel vo veku 70 rokov šé fred ak tor  znám eho časopisu Prze- 
wodnik ka to líck i  — o. dr. M. M ieliňski.

ARCHÍVNE DOKUMENTY, ku ktorým  patria písom né, obrazové, zvukové
i iné záznamy, k toré  sú dokladom  vývoja spoločnosti, a lebo  n iektorého z od 
borov ľudskej činnosti, a  tiež k toré  sa vzťahujú na významné osobnosti a u- 
dalosti, môžu byť vyhlásené za kultúrne pam iatky. O ich ochrane bol ne
dávno vydaný zákon S lovenskej národnej rady č. 14911975 Zb.

HVIEZDOSLAVOVA KNIŽNICA pri vydavateľstve Tatran v Bratislave ponúka  
na tento rok pre svojich čitateľov 28 titulov. Čitateľom sa dostane do rúk 
prvý slovenský román Jozefa  I. Bajzu Príhody a skúsenosti m ladíka Reného, 
Dejiny sloven skej literatúry od  Štefana Krčm éryho, Dejiny umenia (1. a  2. 
d iel) od M. V. Alpatova, Rok vo zvykoch nášho ľudu od E. Horváthovej 
a ďalšie.

V STUPAVE PRI BRATISLAVE pokraču je výskum rím skej sto lice  z druhého 
storočia po Kr. A rcheológovia doteraz preskúm ali v eľké  množstvo keram iky  
a stavebného materiálu.

PUBLIKÁCIU Slovensko-ukrajinské literárne vzťahy od M ichala Hnata vy
dali v Slovenskom  pedagogickom  n akladateľstve v Bratislave. Príručka je  
určená najm ä pre učiteľov, a le  poslúži a j ostatným záujem com . Okrem iného  
autor veľmi dobre spracoval vzťahy Jonáša Záhorského k  rusínskym budite
ľom  — A. I. Dobrianskemu a A. I. Pavlovičovi.

V TVRDOŠlNE — MEDVEDZOM začali renovovať zem iansku kúriu. Umiest
nia v nej múzeum m esta Tvrdošína a galériu  národnej um elkyne Márie 
M edveckej.

V POVAŽSKOM MÚZEU V ŽILINE inštalovali výstavu Slovania na severo
západnom  Slovensku, ktorá dokum entuje osíd len ie v období 5 . - 9 .  stor. po 
Kr. v oko lí Žiliny a  Považskej Bystrice. Výstava dokazuje vysokú kultúru 
obyvateľov V eľkom oravskej ríše.

VYDAVATEĽSTVO OSVETA V MARTINE vydáva vlastivedné, zdravotnícke, 
fo tograficko-film ové a regionálne publikácie. V tom to roku vydáva 79 titu
lov, okrem  iného aj knihu Karola Plicku Č eskoslovensko.

V OKRESE ROŽŇAVA evidujú dve národné kultúrne pam iatky a 217 ná- 
rodno-historických pam iatok. Pod ochranu spadajú aj h istorické jadrá m es
ta Rožňavy, Dobšinej, Jelšavy, Revúcej a Btítnika.

SPIŠSKÝ HRAD, ktorý  ležal na jedn ej zo starých ciest a spájal Pobaltie 
a Poľsko, Potisie a  Sedm ohradsko, skrýva v sebe množstvo vzácnych h isto
rických pam iatok, okrem  iného aj zvyšok n iekdajšieho  opevneného slovan
skéh o  hradiska.

SKUPINA PODDUKELSKÉHO UKRAJINSKÉHO ĽUDOVÉHO SÚBORU UND v 
Prešove bola nedávno na úspešnom Šesťtýždňovom zájazde v západnej Euró
pe. Na tomto zájazde súbor predstavil krásu ľudového umenia.

V M ESIACI APRÍLI T. R.

si z k u lt.-p o lit. kalendára pripom ína
me tie to  výročia  významných osob
ností a uda lostí:

-  360 ROKOV od sm rti svetozná
meho španielskeho spisovateľa Mi- 
guela de C e r v a n t e s a  (23). V ten 
is tý  deň uplynie ten is tý  počet rokov 
od narodenia druhého literárneho ve
likána W ilia m a  S h a k e s p e a r a .

-  350 ROKOV od sm rti anglického 
filozo fa  Francisa B a c o n a  Verulam* 
ského (9).

-  245 ROKOV od sm rti Danielo 
D e f o e ,  autora do všetkých jazykov 
sveta preloženého románu Robinson 
Crusoe (26).

-  185 ROKOV od narodenia tvorcu 
tzv. Morseovej abecedy -  Samuela 
M o r s e (27).

-  180 ROKOV od narodenia jedné
ho z prvých členov bernolákovského 
Tovarišstva -  Jána K o r e s k u  (26).

-  140 ROKOV, čo sa uskutočni! 
vý le t štúrovskej mládeže na starosláv
ny Devín (24).

-  135 ROKOV od narodenia české
ho spisovateľa Júliusa Z e y e r a  (26), 
na ktorého sme spom ínali v januáro
vom čísle, pri p ríle ž ito s ti 75. výročia 
básnikovej sm rti.

-  125 ROKOV od narodenia nášho 
h is to rika  A lexandra L o m b a r d i n i -  
h o  (10).

-  100 ROKOV od sm rti bansko
bystrického vlastenca Tomáša Č e r 
v e n á  (27).

-  100 ROKOV od narodenia vyn i
kajúceho českého herca Rudolfa 
D e y I a, st. (6).

-  85 ROKOV čo vyš'e l v Uhorsku 
zákon o nemocenskom poistení robot
n íkov (1).

-  80 ROKOV, čo boli otvorené 
prvé moderné O lym pijské hry v A t é 
n a  c h (6).

-  70 ROKOV od sm rti francúzske
ho rad io lóga Pierra C u r i e  (19).

-  45 ROKOV, čo sa uskutočnil v 
ZSSR prvý te levízny prenos (29).

-  35 ROKOV, čo Nemecko napadlo 
bez vyhlásenia vojny Grécko a Juho
sláviu  (6).

-  30 ROKOV, čio začal sa v Prahe
I. ce loštá tny  zjazd Revolučného odbo
rového hnutia  (19).

-  30 ROKOV od založenia Akadé
mie vied Estónskej SSR (5).
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